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Bécs megszűnt Moszkva előőrse Senni
Közép-Európában

Magyar közéletet!
A  magyar közélet halotti csendjét csak egy-egy visszaélés, 

egy-egy panamavád veri fel néha s az erkölcsi hanyatlásnak e 
jelei mellett elvesznek a nagy célok, a nagy szempontok, amely­
nek egy nemzetet egységbe kellene forrasztaniok. A  trianoni mé­
retek lezsugoritottak mindent és a nagy politikai kérdések hullám­
verése helyett a kis üzletek, kijárások, apró pénzforráskutatások 
gumikeztyüs munkája vonzza maga felé azt az érdeklődést, ame­
lyet már nem tud lekötni semmi sem, ami közélet, ami politika, 
ami nagyvonalúság. A  régi, nagy tradíciók lassanként emlékké 
fakulnak s a képünkbe vigyorog a valóság torz arca, amely egy 
vergődő társadalom vonagló leikéből lelkedzett. Nem sülyedtiink 
még a Balkán és az utódállamok erkölcsi vonalának mélységeibe, 
de már nem vagyunk a régiek s a konszolidáció, amely az ellen- 
forradalom ösztönös mozdulatait kemény marokkal bénitotta sem­
mivé, ugylátszik hiába próbálkozik megállítani annak a hanyat­
lásnak egyenletesen gyorsuló mozgását, amely a tegnap erkölcsei­
ből a holnap erkölcsei felé sodorja a gazdasági és szellemi életben 
gondolati és erkölcsi létében megbolygatott szomorú nemzetet.

A  fásultság és a zsibbadtság lett úrrá a magyar közéleten, 
mely nem termel magából semmi újat; a politika professzioniz­
mussá sülyedt s ezt a professzionizmust nem lehet nagy célok 
mellé állítani s ha lehetne is, nem jelentene eleven erőt, lendítő 
és feszitő tényezőt. A  professzionizmus siklik a rövidebb, elérhe­
tőbb, a közelfekvőbb célok felé, amelyek magánérdekkel vannak 
eggyóforrva s a magyar nyilvánosság ezért néha még ott is vissza­
élést keres, ahol nincs s ahol van, talán fokozza méreteit. Ezért 
nincs magyar közvélemény és közgondolkozás, amely nagy célok 
mögé alkalmas lendületet tudna adni s a politika halotti csend­
jébe ezért rikolt bele a panamavádak egymásutánja, mintha más 
nem volna, mintha a magyar nyilvánosságot nem lehetne oda­
forrasztani nagyobb távlatokat jelentő kérdésekhez. A  revíziós 
problémától kezdve a magyar társadalom uj rendjének minden 
nagy kérdése elvicinalizálódott a közvélemcnytelen magyar élet­
ben, a régi hangok unottak, rekedtek, senki nem hisz már nekik, 
valami újat, frisset, merészet, valami lendületeset vár mindenki: 
erőteljes mozdulatot, amellyel ki lehessen zökkenteni a közönyös­
ség homokjából a megrekedt magyar politika szekerét.

Am ilyen erőteljes volt a rendszer az ellenforradalmi moz­
galom és társadalmi szervezkedés megbénításában, annyira tehe­
tetlenné vált a zsibbadás és a fásult közvélemény felruházásában, 
úgy viselkedik, mintha csak önös céljai volnának, mintha nem 
volna Magyarország sorsa a kezére adva. A  magyar sajtó sajátságos 
kísérőzenét ad a hallgatás és a közélettelenség némasága mögé, 
úgy viselkedik, mintha nem volna, mintha egyetlen célja az egyik 
napról a másik napra való tengődés lenne: kihalt belőle minden 
merészség, minden lendület és ott vonaglik a konszolidáció vice­
királyainak lábainál.

Ezzel az együttessel nagy magyar célokat szolgálni aligha 
lehet, annál kevésbbó az egész magyar problémát, amelyhez fog­
ható még nem volt fajtánk történetében. A  külső és belső kér­
dések ezer felé ágazó hálózatában elbotlik a legbiztosabban járó 
óriás is, hogyan állja meg a helyét ez a nemzedék, amelyre rá­
borul a közvéleménytelenség és a. levegőtlenség halotti leple. 
Magyar közéletet kell teremteni valahogy, bármi eszközzel, hiszen 
a magyar fajtában szunnyadó nagy politikai ösztönösségek egy 
érintésre működni kezdenek s egy friss magyar közvéleményen 
keresztül, —- amely közvélemény nem a panamnosemegéket nyeli 
süppedt vicinalizmussal, — egy nagy egységbe lehet forrasztani 
ezt a szomorú, széthullott nemzetet. Ezt a célt szeretnénk szol­
gálni a mi betűink minden erejével és minden eszközével-

Az osztrák kormány
a Heimwehr nyomására be­

terjeszti az aikotmányreioFiio!
Nagym értékben megnövekszik a 

köztársasági elnök hatásköre  
Bécs polgárm esterének többé nem  

lesz m ödja a tálkapásokra

A reform megrendszabályozza 
a vörös rendőrséget és a sajtót

Ausztria tízesztendős züllés 
után elérkezett odáig, hogy lété­
nek és társadalmi életének pro­
blémáit fegyveres kézzel oldja 
meg. A  fegyveres mérkőzés már 
ott kopogtatott a maradék osz­
trák állam szerkezetének gyenge 
bordáin, de mint a bécsi jelenté 
sek mondják, a bécsi szociálde­
mokrata párt, mely a vörös ter­
ror minden eszközével fenn tudta 
tartani uralmát, nem meri meg­
kockáztatni a nyílt leszámolást 
és meghajlik a Heimwehr aka­
rata előtt. A  kormány holnap 
alkotmánytervezetet terjeszt a 
parlament elé, amely annak elle­
nére, hogy az austromarxizmus 
hatalmas súllyal esik a parla­
ment életébe, kénytelen elfo­
gadni azokat a követeléseket,

amelyek Ausztria parlamenti 
életét normális mederbe terelik  
és megszüntetik Bécs félvörös 
jellegét.

Az austromarxizmus ellen való 
harc első jele az osztrák német* 
ség Öntudatra ébredésének. Ausz­
tria nem élhetett volna ilyen zül­
lött viszonyok között, ha akár 
nemzeti, akár állami öntudata 
lett volna. Ennek hiányában 
esett martalékul a Moszkvából 
támogatott és megszervezett vö­
rös uralomnak, amelynek órái 
immáron meg vannak számlálva 
s ezzel Bécs megszűnt Moszkva 
előretolt őrsege lenni Közép- 
curópdban. A  nagyjelentőségű 
fordulatról tudósítónk a követ­
kezőket jelenti:

A szocialisták terrorja alól k i­
szabadul Bécs polgársága

Bécs, szeptember 22.
A Reggeli Újság tudósit ójá­

nak tele f on jelentése'
A szociáldemokraták a Hcirn- 

weltr szervezetek erős nyomása 
alatt állásról-allásra vonulnak 
vissza. A  kormány hétfőn a pár­
tok elé terjeszti az alkotmányre­
formra vonatkozó törvényjavasla­
tát. Az alkotmányreform kimond­
ja, hogy a köztársaság elnökét, a 
kit eddig a parlament választott, 
ezután népszavazás utján fogják 
megválasztani. A köztársaság el­
nökének eddig csak reprezentatív 
kötelességei voltak, jogokat azon­
ban nőm gyakorolhatott. Az uj 
tervezet szerint a köztársaság el­
nöke nevezi ki a minisztereket és 
cl is bocsáthatja őket, szemben a 
mai helyzettel, amikor a parla­
ment. választotta a kormány tag­
jait. A köztársasági elnök sziik- 
scgcuidelctekkel parlament nélkül 
is kormányozhat é*

a nemzetgyűlést bármikor fel­
oszlathatja.

Újonnan szövegezlk meg a mi­
niszterek eskümintáját is és az 
esküben fogadalmai tesznek a; mi­
niszterek arra. hogy kötelességü­
ket várion felül fogják teljesíte­
ni. Az alkotmány bíróságtól és a 
közigazgatási bíróságtól, amelye­
ket eddig a parlament képviselői­
ből alkottak meg, minden politi­
kai hatalmat elvesznek.

A rendőrség kérdésében az uj 
törvényjavaslat teljesen megsem­
misíti a városháza hatáskörét. Az 
uccai rendőrséget kizárólag az ál­
lamrendőrség hatáskörébe utalják 
vissza s a színházak, mozik és 
mulatóhelyek rendőri felügyeletét, 
melyet eddig a városháza Schutz- 
wacho-ja, a községi őrség végezett 
el, szintén visszautalják a rendőr­
ség Jogkörébe.

A kiutasítások dolgában szintén 
az állairrendőrség intézkedik ezen-
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túl és a tartomány főnököket, első­
sorban a vörös városháza polgár­
mesterét. «/ei egyúttal tartomány- 
főnöke Bécsne/c. megfosztják attól 
a jogától hogy azoknak az embr- 
r eknek, akiket a rendőrség kinta- 
sitott, Bécsben tartózkodási enge 
dél.firt adhasson.

Fgy további törvényjavaslat 
megreformálja a sajtót. Ma a saj­
tó ugyanis teljesen szabad. Egy 
szerűen be kell jelenteni azt, hogy 
vahiki lapot akar indítani és kau­
ció nélkül adhat ki lapot ós ez az 
oka annak, hogy Bécsben ma több 
mint kétezer újság jelenik meg.

Megreformálják az esküdtbiró- 
ságot és antiterrorjavaslatot ter­
jesztenek be.

A javaslatok legnagyobb része

a szociáldemokraták ellen irányul
és a szociáldemokratákat akarja 
visszaszorítani azok közé a normá­
lis politikai vágányok közé, ame­
lyekben a polgári lakosságnak is 
módjuk van jogaikat érvényesí­
teni és gyakorolni.

A nyilvánosság előtt a szociál­
demokrata párt vezérei a mai ál­
lapotok gyökeres megváltoztatását 
célzó törvényjavaslatok ellen ter­
mészetesen tiltakoznak, a kulisszák 
mögött pedig tárgyalást folytat­
nak a polgári pártokkal és meg­
egyezésre akarnak jutni velük, 
hogy a Heimwehreknek ne nyíljék 
alkalmuk arra, hogy kellő időben 
fegyveres erővel foglalják el Becs 
városát és erőszakos eszközökkel 
semmisítsék meg a szociáldemok­
rata párt hatalmát

Gberlaahan a szocialisták megvertek 
egy Heimwehr csapatot

Bées, szeptember 22.
A Reggeli Újság tudósítójának 

telefon-jelentése,
A Heimwehr Oberlaaban vasár­

nap délután zászlószalag ünnepet 
tartott. Amikor az ünnepségről 
visszatértek, tizenhárom Heim­
wehr legényt a szociáldemokraták 
Vörös Sólyom nevű ifjúsági csa­

pata megtámadta, majd lövéseket 
is adtak le rájuk.

A lövés zajára 3 környék szo­
ciáldemokrata telepesei megróttan- 
ták a Heimwehr tagjait. akiket ül­
dözni kezdtek. Az egyik Heim- 
wehristát sikerült elfogulok és 
úgy megverték, hogy kórházba 
kelleti szállítani. A rendőrség a 
vizsgáin tot inegind i t óttá.

Mscif rliz visszanyerte palin 
Jogai! és visszatér a iiliiüz

lást akár kifejezzen, akár felhan­
goljon s ha élre állították bizo­
nyos elemek, akkor sem a püs­
pök nrnak, sem önmaguknak, de 
legkevésbbó a magyar demokrá­

ciának használtak vele, eltekintve 
attól, hogy Baltazárt első vonal­
ba á llíto ttak , a legkevesebb köze 
van a magyarság igazi demokrá­
ciájában.

A  korm ány letöri a  
terményuzsorát

— A Reggeli Újság tudósítójától —

A  termésértékesités kérdése áll 
most a politika homlokterében. 
Ez a kérdés foglakoztatja leg­
jobban a kormányt, erről tár­
gyalt a legutóbi minisztertanács 
is és ebben hozott fontos határo­
zatot, amely — előreláthatóan — 
a gazdatársadalom megelégedé­
sére oldja meg ezt a fontos nem­
zetgazdasági és politikai kérdést.

A  termésértőkésítésről szólva 
azonban önként felvetődik a ter­
mén yuzsora kérdése is, amely 
mostanában valósággal tobzódik 
és valósággal kiszipolyozza az 
amúgy is szánalmas helyzetben 
lévő gazda társadalmat. A  kor­
mánynak elhatározott szándéka, 
hogy ezen a téren is kérlelhetet­
len szigorral lép fel és lehetet­
lenné teszi, hogy Budapesten pél­
dául

négy pengővel a vHáeparitás alatt
jegyezzék a búzát. A  gazdatársa­
dalom amúgy is rendkívül hátrá­
nyos helyzetben van az ipari ter­
meléssel szemben, amely a külön­
féle kartelek, érdekszövetségek és 
érdekképviseletek révén, olyan 
hasznot fölöz le termékei után, 
amilyent akar. Ennek — hogy 
a gazdaszükségleteknél marad­
junk — egyik ékes bizonysága, 
hogy amíg a múltban SO kilo­
gramm búza áráért vásárolhatott 
a gazda egy pár csizmát,

ma ugyanazért a csizmáért 200 
kilogram búzát kell űzetnie.

Hogy milyen a helyzet a gazda­
sági szükségletek beszerzésénél, 
arról jobb nem is beszélni.

A  gazdatársadalom joggal el­
várhatja az államhatalomtól, 
hogy ezen a tarthatatlan helyze­
ten segítsen.

fVindischgrätz Lajos herceget a 
frankperből kifolyóan annak idején 
háromévi börtönbüntetésre ítélte a 
budapesti büntetőtörvényszék. E bün­
tetésének kétharmadát kitöltötte s 
fegyharmadát pedig kegyelem utján 
elengedte neki a kormányzó. A kor­
mányzói kegyelemmel azonban nem 
jár együtt a politikai jogoktól való 
felfüggesztés hatálytalanítása s ezért 
Windischgrátz herceg külön eljárást 
indított, hogy politikai jogainak is­
mét. birtokába kerüljön.

Most teljesen megbízható helyről

arról értesülünk, hogy hosszú tár­
gyalás után

az amnesztiát kiterjesztették a 
politikai jogok felfüggesztésére is,

úgy, hogy a herceg azzal a gondolat­
tal foglalkozik, hogy

visszatér ismét a magyar politikai 
életbe

s mihelyt alkalma, nyílik, fellép egy 
megüresedett kerületben. A herceg 
ezt a szándékát közölte politikai ba­
rátaival, akik helyeslik tervét.

Baltazár demo! # r  ©

és az oláh király hadnagysága
— A Reggeli Újság tudósítójától— 

Baltazár Dezső tizenhat pontja 
egyelőre még valamelyik újság­
író asztalán hever: úgy látszik, 
Debrecen vezető lelkésze nem 
meri kiadni, mert minden eszköz­
zel azon van, hogy gróf Bethlen 
István miniszterelnök vele tár- 

< gyaljon. A követ ezt az óhajtását 
aligha hisszük, hogy a miniszter­
elnök egyelőre honorálni fogja, 
annál kevésbbé, mert Baltazár 
püspök azoknak a bőrüket ved­
lett úgynevezett tényezőknek esz­
köze, akik a maguk valódi arcu­
latával nem mernek jelentkezni a 
demokrácia igényeivel. Balta

zárék a kisgazdákat akarják fe- 
szitő vasnak felhasználni arra, 
hogy betörhessék azokat az ajtó­
kat, amelyek zárva vannak azok 
előtt a tendenciák előtt, amelyek 
merőben elentétesek úgy a demo­
kráciával, m int a kisgazdatársa­
dalom törekvéseivel. Nem tudjuk 
megérteni, bogy a demokráciát 
követelő úgynevezett tényezők 
miért állították első vonalba Deb­
recen református püspökét, ami­
kor közismert dolog, hogy Balta­
zár 1919 május 25-én Nagykároly­
ban a következő beszéddel üdvö­
zöl te Ferdinand oláh királyt:

Királyt Felség! A világot gyehennává gyújtotta fel a gyűlölet. 
Minden eszmény megtagadásával dolgozott. A legnagyobb eszmény 
a szeretet, mely maga az Isten. Isten rendelése a királyok is. Isten­
nek szolgálunk tehát, amikor üdvözöljük Felségedet, ki a minden 
hatalmat adó Isten lelkiülje. Kérjük tehát a tiszántúli egyházkerü­
let és a helybeli evangélikus egyház nevében, hogy minden' hatalom­
nak, mely Felségednek onnan felülről adatott, védje, otalmazza a 
szeretet, békesség, szabadság evangéliumán. M i sokát köszönhetünk 
Felségednek s hadnagysága alá rendelt vitéz seregének. Köszönhet­
jük a magatartást, az életet. Életünk és sírunk közé Felséged állott 
a védőangyal kétélű pallosával. Hálánk illeti Felségedet ós királyi 
jogara népét nemzedékről-nernzed ékre.

A lig  hisszük, hogy bármiféle 
demokrácia azonositatá magát 
Baltazár Dezső e beszédével, ame­
lyet közvetlen hivei politikai 
kény szerb el yzettel igyekeznek 
menteni. Felfogásunk szerint má­
sok is voltak hasonló kényszer­
helyzetben, anélkül, hogy Ferdi­
nand hadnagysága alatt álló se­

rege vitézségére hivatkoztak vol­
na, amely seregek kifosztottál: 
egész Magyarországot és elrabol­
ták a püspök nr híveinek minden 
vlmazditholó vagyonút. Baltazár 
Dezső a legalkalmatlanabb em­
ber arra, hogy egy demokráciát, 
illetve egy demokratikus alakú

A z  o r s z á g  k a t h o l ik u s a i  m a  
F a im o n l ia lm á i i  ü n n e p e l t é k  

a  b e n c é s r e n d  ju b i l e u m á t
Fényes ünnepség keretében 

ünnepelték ma Pannonhalmán 
a bencésrend 14Ü0 éves alapításá­
nak jubileumát. Szombaton és 
vasárnap egymásután érkeztek 
Győr felől a különvonatok, ame­
lyek ezrével ontották a hívőket. 
Budapestről szintén különvonat 
indult vasárnap reggel (> órakor 
a K e lti pályaudvarról. A  külön­
vonat utasait; zeneszóval bocsá­
tották útnak s ugyancsak zene­
kar várta Győr városában.

T íz óra után néhány perccel 
érkeztek meg a különvonatok, 
amelyek utasait a pályaudvaron 
várták azok, akik mar napokkal 
ezelőtt érkeztek P annonhalmára. 
Több, mint háromnegyed órán 
keresztül tartó zarándoklat in­
dult el az állomásról a bencések 
főmonostorához, ahol délelőtt 11 
órakor Glattfelder Gyula Csanádi

megyéspüspök — a zarándoklat 
főpásztori vezetője — pori ti fikáit 
fényes papi segédlettel ünnepi 
misét, amelyet szentbeszéd köve­
tett. A z ünnepségen részivétt a 
hercegprímás képviselője, vala­
mint Haász A ladár miniszteri 
tanácsos, a kultuszkormány kép­
viselője, valam int a katolikus 
társadalom és a papság minden 
vezető egyénisége. A z istentiszte­
let után a zarándokok megtekin­
tették a monostor képtárát, kincs­
tárát, valam int a rend könyvtá­
rát is, ahol Kelemen Krizostom, 
a beteg főapát nemrégiben kine­
vezett helyettese, fogadta a ven­
dégeket.

A  zarándoklat tagjai délután 
5 órakor indultak vissza és a 
budapestiek fé l 10 órakor érkez­
tek a fővárosba.

Feketelistát készítenek 
az ékszerészek

A drágakövek, az arany és az 
ezüst sáfárjai vasárnap délelőtt a 
Károly-körut 3. szám alatt gyű­
lésre ültek össze és azok a keres­
kedők, órások és nemesfémiparo­
sok, akiket kincsekkel megrakott 
állványok mögött szokott látni a 
szemünk, panaszkodni ültek össze. 
Láng Ernő kereskedelmi tanácsos, 
u Nemosféniiparosok, Kereskedők 
és Órások Szövetségének elnöke 
nyitotta meg az ülést az ország 
minden részéből egybosoreglett 
küldöttek előtt.

Berkovics Oszkár főtitkár öröm­
mel jelentette be, hogy a szövetség 
a rendőrséggel és az ügyészséggel 
megállapodott az orgazdaság kér­
désében és az az ékszerész, aki a 
privát felektől való vásárlást a 
Drágakőcsarnoknak, illetve a Szö- 
vetségnek bejelenti mentesül az 
orgazdaság vádja alól. A Szövet­
ség azon fáradozik, hogy ennek a 
rendszernek a bevezetését a vidé­
ken is elrendeljék*

Vági István, Brauswetter Ottó 
és Neuwahl Samu ezután a luxus­
odé) eltörlését és a forgalmiadé 
meg szil n tel ősét sürgették. Ha tá- 
rozati javaslatot fogadtak el, 
amely szerint az adózás megköny- 
nyitésóre vonatkozó előterjeszté­
seket

küldöttség viszi el hétfőn dél 
előtt a pénzügyminisztériumba.. 
Singer A-dolf és Gull mann Lajof 

a kiskereskedelem válságáról és a 
hitel védelemről szóltak. Singer m 
rendőrség védelmét kérte azok el­
len a vevők ellen, akik nyakra- 
főre vásárolnak az ékszerészeknél 
és nem fizetnek. Indítványt tett* 
hogy

háromtagú bizottság üljön Össaw 
és készítsen feketelistát a rossz 

fizetőkről
és azokról, akik egyszerre több he­
lyen vásárolnak részletre és fede­
zet nélkül. A nagygyűlés az indít­
ványhoz egyöntetűen hozzájárult»
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H a lá lo s  dráma
egy Krisztina-ktfrntt cuk­

rászdában
— A  cukrászmester váraié szép leányát megölte egy e l­
tévedt (?) lövés — A szerencsétlenség okozója Gőz István 

cukrászsegéd öngyilkos akart lenni —
■— A Reggeli Újság tudósilójától —

Vasárnap este félnyolc órakor a 
'Krisztina-körút 6—8. számú ház 
földszintjén lévő kis cukrászdá­
ban megdöbbentő tragédia tör­
tént A cukrászda 18 esztendős se­
gédje vadászfegyvert fogott a tu­
lajdonos leányára, a fegyver el­
sült s a fiatal leány hangos sikol­
tozással holtan rogyott a padlóra.

Muravetz Géza cukrászmoster- 
n3K esztendők óta van üzlete a 
KAsslinu-körut 6—8. számú ház- 
ban, A cukrászdában két esztendő 
óta dolgozott Gőz István 18 eszten­
dős segéd, aki szorgalmas, meg­
bízható munkaerőnek bizonyult. 
Moravetz Géza cukrász két fia és 
két leánya szintén a műhelyben 
és az üzletben dolgozott. A  Krisz- 
tina-köruti cukrászdát az egyik 
leány, Moravetz Irén vezette.

Hónapokkal ezelőtt az édesapja 
és a testvérei különös változást 
vett észre Irénen. A szorgalmas és 
eddig csak az üzletnek élő íiatal 
leány már nem tudott annyira az 
üzleti ügyekkel foglalkozni, fel­
tűnően érdeklődött a cukrászsegéd 
után, akibe, a jelek szerint, bele­
szeretett. A  leány édesapja és test­
vérei nem tartották komolynak a 
szerelmetjjcs gondolták, hogy majd 
lassan lassan kiábrándul a cuk­
rászsegédből. A  jómódú cukrász- 
leány azonban egyre jobban bele­
szeretett a segédbe és az utóbbi 
napokban már egész nyíltan meg­
mondta hozzátartozóinak, hogy a 
fiú veikül nem tud élni. Emiatt 
azután a leány és az édesanyja kö­
zött nézeteltérések támadtak s a 
helyset még jobban kiéleződött, a 
mikor Moravetz Irén pár nappal 
előbb egy komoly kérőjét kikosa- 
razla azzal, hogy nem tud más fe­
lesége lenni, mert Gőz Ist­
vánt szereti halálosam Ilyen előz­
mények után következett be va­
sárnap este a tragédia, amelynek 
részleteit a rsndőrség egészen pon­
tosan tisztázni még nem tudta.

Vasárnap délután a Krisztina- 
köruti kis cukrászdában meglehe­
tősen nagy volt a forgalom.  ̂Fél­
nyolc óra tájban az üzlet teljesen 
kiürült, Moravetz Irén és Gőz Ist­
ván az üzlet mögött levő műhely­
ben tartózkodott. A cukrász másik 
leánya az üzletben volt, hogy az 
esetleg betérő vevőket kiszolgálja.

Egyszerre egy éles puskalövés 
hangzott* a műhely felöl. A lövés 
zaja kihallatszott az uecára, úgy 
hogy a járókelők megálltak a kis 
cukrászbolt előtt. A  következő 
nercben

Gőz István halálsápadtan, min­
den izében remegve rohant ki 
a kapun és vad futással elmene­

kült a Vérmező irányában.
A fiatalabbik Moravetz-leány, 

aki az üzletben tartózkodott, hátra 
futott a műhelybe és ott megdöb­
bentő látvány tárult a szemei elé. 
Nővére, Irén,

szétroncsolt fejjel, mozdulatla­
nul, vértócsóban feküdt a föl­
dön, néhány lépésnyire tőle édes­
atyjának a vadászfegyvere, amely­

nek a csöve még füstölgőit.

Néhány perc múlva előkerült a 
leány édesatyja, aki megrendülve 
látta halott leányát. Első pillanat­
ban senki sem tudta pontos ma­
gyarázatéit adni a műhelyben tör­
ténteknek. Néhány perc múlva a 
főkapitányság központi ügyeletét 
értesítették a Krisztina-körúti
cukrászdában történt halálos tra­
gédiáról. A rendőri bizottság ki­
szállt a helyszínére. A rendőrorvos 
megvizsgálta a halott Moravetz 
Irént és megállapította, hogy

a söréltei töltött vadászfegyver 
a leány halarcát összeroncsolta, 
a nyak ütőerét széiíépte és rög- 

tönüs halált okozott.
A főkapitányság két detektivje 

autón robogott Gőz István A has­
úéra 6. szám alatti lakására, mert 
valószínűnek tartották, hogy oda 
menekült.

Mialatt a detektívek a fiatal cuk 
rászsfígédért mentek, nagy néptö­
meg állta körül a Krisziina-köruti 
cukrászda kirakatát. Alig telt cl 
egy negyedóra, a rendőrségi autó 
már vissza, is jö tt és Gőz István a 
detektívek kíséretében belépett a 
cukrászda ajtaján, hogy ott a 
helyszínen kihallgatását megkezd­
jék.

Gőz István elmondotta, hogy 
negyednyolc órakor az üzlet mö­
götti műhelybe ment dolgozni. 
A lig  tartózkodott kint pár percig, 
amikor Moravetz Irén is utána 
ment. Jókedvűen beszélgetni kezd­
tek s egyszerre megpillantotta a 
vadászfegyvert, amely ott volt a 
műhely és az üzlet közötti keskeny 
átjáró egyik szögére felakasztva.

— Lekaptam a puskát a szögről
— mondja Gőz István a vallatá­
sát végző detektivnek — és rákiál­
tottam Irén kisasszonyra:

— Nem fél? Mindjárt lelövöm!
— Ezzel a puska csövét feléje irá­
nyítottam,

az ujjam hozzáért a kakashoz 
és esek azt láttam, hogy nagy 
vérsugár tör eifí Irén kisasszony 
fejéből és elvágódík a földön.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A katonai lószőrmatracok ügye 

egytclen eseményévé szélesedett a 
magyar belső politikának, amelynek 
vizeit és nyugalmát nem zavarta 
semmi, annál kevésbé, mert az 
egyetlen tényező, Bethlen István mi­
niszterelnök nőm is tartózkodik Bu­
dapesten. A kormány hosszú cáfo­
latban magyarázta meg a nyilvá­
nosságnak a lószörkérdések formai 
elintézését, azonban természetszerű­
en az ügy rejtelmeiről nem beszólt 
és nem is beszélhetett.

Bármily váratlanul érte is a le­
leplezés a nyilvánosságot, azok, 
akik politikával foglalkoztak és 
tisztában vannak bizonyos kérdések­
kel, nem lepődtek meg, annál ke­
vésbé, mert hiszen a honvédelmi 
minisztérium ügykezelését illetően 
már Wolff Károly is hangot adott 
parlamenti felszólalásában annak a 
feltevésnek, hogy nem megy minden 
úgy, ahogy mennie kellene. Tény az, 
hogy

maga a miniszterelnök is foglal-
kozo't a honvédelmi mintsrté- 

rium ügyeivel
és a minisztertanács egy olyan ér­
telmi} határozatot hozott, amely 
megbízza a pénzügy minisztérium 
igen magasállásv funkcionáriusát az­
zal, hogy

Annyira megrémültem, hogy nem 
tudtam, mit csináljak, az udvari 
ajtón, a kapun keresztül kirohan­
tam az uecára és haza. szaladtam. 
anyja is együtt jött a detektivekkel 
nyja is együtt jött a detektivekkel 
és ő igy mondja el a v történteket:

— Éji ven vacsorához akartunk 
ülni, amikor Pista fiam berontott 
a lakásba. Az izgalomtól majd- 
hogy el nem ájult. —Édes anyám! 
— kiáltotta — lelőttem a kisasz- 
szonyt! Ezzel leborult az asztalra 
és hangosan zokogni kezdett. Az­
tán felugrott és

ki ukart rohanni a lakásból,
hogy icngorjék az emeletről*

Alig tudtuk hárman is lefogni. 
Nemsokára azután érte jöttek a 
detektívek.

Gőz Istvánt a helyszínen való 
kihallgatása után bevitték a főka­
pitányság közpouti ügyeletére.

A rendőrség rövidesen tisztázni, 
fogja, hogy szerelmi dráma, vagy 
pedig véletlen baleset áldozata 
iett-e Moravetz Irén. A rendőri bi­
zottság munkájának befejezésével 
a íiatal és csinos cukrászleányt, 
akit a környéken jól ismertek, 
koporsóiban hozták ki az üzletből, 
betetick a, rendőrségi halottszállító 
kocsiba és a bonctani intézetbe 
szállították.

A kis cukrászdában, ahol dél­
után fiatal párok ültek az aszta­
loknál és Moravetz Irén vitte a 
süteményeket és a haboskávét, el­
csendesedett minden, de hátul, a 
műhelyben egy nagy vörös folt 
jelzi, hogy rövid idővel előbb rej­
telmes tragédia játszódott itt le.

bizonyos adminisztratív és egyéb 
természetű kérdéseket vizsgál­
jon meg a honvédelmi miniszté­

riumban.
Minden valószínűség szerint ez a 
vizsgálat akadályozta meg azt, hogy 
a matracügy szerződését aláírjdk és 
igy ez az ügy még kellemetlenebb 
formában pattanjon ki.

A valóság az, hogy Gömbös Gyula 
államtitkár nem tudott erről az egész 
kérdésről, amelyet a háta mögött 
készítettek elő. A minisztertanács ál­
tal elrendelt vizsgálat — értesülé­
sünk szerint — nem fejeződött be, 
illetve nem folytatódott végig az 
egész vonalon, mert időközben más 
intézkedések történtek. Kétségtelen, 
hogy a matracügy kapcsán azok az 
elhatározások,

amelyek a honvédelmi miniszté­
rium ügyvezetését és egész ad­
minisztrációját illetik, ismét ak­

tuálissá válnak.
Mielőtt ez a vizsgálat lebonyolódnék, 
lehetetlen személyi eltolódásokról,
vagy változásokról beszélni, annál 
kevésbé, mert hiszen a matracügy­
ben semmiféle felelősséget nem lehe­
tett ráháritani senkire sem. Értesü­
lésünk szerint erről az ügyről jelen­
tést küldöttek Bethlen István minisz­
terelnöknek, akinek elhatározásától 
függ a honvédelmi tárca körébe tar­
tozó iigvok miként való elintézése.

A  matrac-ügy miatt
á t s z e r v e z i k

a  l io s iv é d e lm i  m in is z t é r iu m  
e g é s z  a d m in is z t r á e ié já t

A minisztertanács már régebben vizsgálatot 
rendelt el a honvédelmi minisztériumban

Még mindig 
denuneiálnsk
A  keleti jóvátétel kérdése nem 

kevéssé foglalkoztatja a magyar 
közvéleményt és a sajtó hasáb­
jain megjelentek azok a bizonyos 
sötét foltok, amelyek ilyenkor a 
nyilvánosság felé szoktak ásitoz- 
ni. A  tényállás az, hogy egyelőre 
senki nem tudja, hogy tőlünk 
mit követelnek s a sajtó az ellen 
védekezik, ami voltaképpen csak 
— feltevés. A sajtó bizonyos 
része, amely a baltazári törekvé­
sekkel azonosítja magát és mo­
torjait e tendenciának rendelke­
zésére adja, sötét defotizmussal 
nézi ezt a kérdést. Egyik  mester­
ségesen kinevezett nagy publi­
cista mintegy tiz nappal ezelőtt 
szóról-szóra ezt ír ja  egyik vezér­
cikkében :

„Mindent egybevetve és a 1c- 
Iekszámarányt megállapítva, a 
magyar reparáció összege nem 
lehet nagyobb, mint a német 
reparáció összegének egynyol- 
calrésze, azaz nem fizethetünk 
többet, mint tizennyolc m illiárd  
pengőt/*
Felháborító tudatlanság süvölt 

ezekből a sorokból, mert tudni 
illenék, hogy Németország sem 
fizet nyolcszor tizennyolc m illiá r- 
dot, mert ez száznegyvennégy 
milliárd volna, holott a Young- 
torvezet szerint Németország jó­
vátételét hatvannyolc m illiárd  
aranymárkában állapították meg. 
De Magyarország a hatvannyolc 
milliárd egy nyolcadrészét sem 
fizetheti meg a műkedvelő sta­
tisztikus kedvéért, mert teljesítő* 
képessége kimerült. Jellemző, 
hogy ezt a cseh sajtó pillanatok 
alatt betűinek hátára kapta és a 
cseh propaganda máris meg­
indult azzal, hogy Magyarország 
fizetőképes, mert egy úgyneve­
zett előkelő publicista számította 
ki Magyarország jóvátételének 
összegét tizennyolc m illiárd pen­
gőben. Az is hozzátartozik a kér­
déshez, hogy ugyancsak a betűk, 
amelyek megállapítják a tizen­
nyolc milliárd pengő fizetés- 
képességet, valamikor a wilsoni 
tizennégy pontban keresték a 
magyarság sorsának kialakulá­
sát és biztosítását, majd kisajá­
títói fák maguknak a Eothermere- 
akciót s most kitartóan lelkesed­
nek egy olyan demokráciáért, 
amelyhez nincs semmi köze a 
magyar nemzetnek, a magyar 
népnek, — amely a konszolidá­
cióval szemben egy igazi magyar 
demokráciát követel — de annál 
több köze van az októbrizmus- 
nak, amely tizennégy pont he­
lyett tizenhat pontban fogja ar- 
curkba követelni a pesti aszfalt 
sajá t demokráciáját.

Ez hát a szerelem.
FŐVÁROSI QPg.BgTTSZIMHftg
SZERDA. SZEPTEMBER 25. ESTE 8 ÓRAKOR 

Fejőn Dolly
i Szokolny Sarkad!
! Gombasztfgl Jávor

Szilágyi Sárossy
j  K abos Vendrey

ABRAüAm PA?, dirigál, — 20 rugyogá zene*
szám — 40 görl — Három árás lerágás. _

A szezon elsfl nagy premier!«-.

BÚTOR 21 BAU 
5" RÉSZLETRE “is
c a a v i  n b ú t o r c s a r n o k
DOHÁNY-UTCA 39. Kóialknlmaint'ik sTállitója'
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Jeritza Mária ellen
nyolcvanezer sillinges port indított 

volt titkárnője
Krcmsz Simon iáim lesz a különös pörben

Bécs, szeptember.
•— A Reggeli Újság tudósítójától — 

Az itteni művészköröket egy föl­
jelentés foglalkoztatja, amelyet 
Leiff-Lainburg Crete adott be teg­
nap a polgári bírósághoz. A kis­
asszony, aki óvek hosszú során át 
titkárnője volt Jeritza Máriának,

negyvenezer sill inget követel 
elmaradt fizetés és negyven­
ezer sililnget végkielégítés el­

men.
Keresetében előadja, hogy Jeritza 
Máriával huszonöt esztendővel ez­
előtt ismerkedett meg a Népopera 
kiskapujában. Néhány heti isme­
retség után a művésznő meghívta 
fiatal rajongóját a lakásába és 
azontúl minden délutánját Jeritza 
Máriánál töltötte.

1919-ben Jeritza fölszólította, 
hogy hagyja el a hivatalát — a 
fölperes állami szolgálatban állt — 
és költözzék hozzá. Lakást, teljes 
ellátást és fizetést ad neki, legyen 
a társalkodónője és ügyeinek in­
intézője.

A leány édesapja, Le iff-Lamb urg 
Gyula udvari tanácsos hiába tilta­
kozott a terv ellen, a leány lemon­
dott az állásáról és titkárnője lett 
a művésznőnek. Az apa föllépése 
azonban annyit mégis eredménye­
zett, hogy Jeritza kötelező Ígéretet

tett arra ez esetre, ha közte és a 
leány közt a szolgálati viszony föl- 
homlanék. A  művésznő kötelezte 
magát, hogy ebben nz esetben a 
leánynak végkielégítést fizet és üz­
letet vásárol a számára.

— Évekig akaratnélküli eszköz 
voltam a művésznő kezében, — 
mondja keresetében a volt titkár­
nő. — Akárhányszor férjhez me­
hettem volna, de Jeritza mindenkor 
megakadályozott ebben. Néhány 
héttel ezelőtt mégis minden ok 
nélkül fölmondott és úgyszólván 
kidobott.

Az elbocsátás okáról báró Pop­
per, Jeritza Mária férje baráti kör­
ben nyilatkozott és kijelentette, 
hogy

a voit titkárnő tetemes adós­
ságot csinált a felesége ter­

hére.

így  egy Grünbaum nevű divat­
árustól tizenötezer sillinget vett 
föl azzal, hogy a pénz Jeritzának 
kell és több kisebb tételben újabb 
tieznötezer silling adósságot csi­
nált.

Bécsi művészkörökben nagy ér­
deklődéssel néznek a tárgyalás elé, 
amelyen — ha addig nem kerül sor 
megegyezésre — megjelenik Krausz 
Simon is, akit a fölperes jelentett 
be tanúnak.

Az ügyvédi kamara elitéit egy ügy­
védet, mert Windtschgrätz fogsága 
alatt árverési tartott a hercegnél és 

potomároa vásárolt össze mindent
— A Reggeli Újság tudósítójától — |

Rendkívül érdekes fegyelmi 
ügyben hozott határozatot a 
Budapesti Ügyvédi Kamara fe­
gyelmi bírósága. W  indisch gr ätz 
Lajos herceg vizsgálati fogsága 
idején dr. Gál József budapesti 
ügyvéd egy bécsi ügyfelétől 500 
dolláros váltót szerzett meg, ame­
lyen az egyik aláíró Windisch- 
grülz Lajos herceg volt. A z ügy­
véd a herceget fizetésre szóli- 
totta, de Windischgrätz a váltót 
nem rendezhette, ezért az ügyvéd 
.1926 augusztusában a váltót be­
perelte, majd a herceg lakásán 
végrehajtást rendezett. Ekkor a 
herceg 135 m illió  koronára be­
csült antik bútorait, dísztárgyait 
és szőnyegeit vette zár alá s az 
á rva  est 1920 szeptember 22-ére 
tüzelte ki. Két nappal az árverés 
előtt a herceg jogtaácsosa kifize­
tett a követelésre 10 m illió  koro­
nát és megegyezett abban, hogy 
az ügyvéd elhalasztja az árverést 
s a követelésért a hercegnő és a 
jogtanácsos is kezességet vállal.

Az árverés napján azonban ki­
derült, hogy az ügyvéd az árve­
rést mégis meg akarja tartani, 
mert a kezességi nyilatkozatokat 
nem kapta meg kellő időben. 
\ hercegnő telefonon felhívta az 
ügyvédet és oly sértő hangon be­
szélt vele, hogy az ügyvéd föl - 
ingerült és délután 3 órakor meg­
tartotta az árverést. A  bútorok, 
szőnyegek és dísztárgyak össze­
sen 9,040.000 koronáért keltek el 
n az árverés alá került tárgyak 
legnagyobb részét lényegesen 
a becsérték alatt maga dr. Gál 
vásárolta meg. A  herceg jogtaná­

csosa azt az ajánlatot tette, hogy 
az egész követelést kifizeti, ha 
az ügyvéd visszaadja a megvásá­
rolt ingóságokat, de dr. Gál 
visszautasította az ajánlatot.

Az elárverezett tárgyak között 
volt egy íróasztal is, amelyet tör­
ténelmi becsénél fogva a herceg 
különösen nagyra tartott. A  mű­
vészi kivitelű asztalt az ügyvéd 
nyomban az árverés után bizo­
mányba adta egy műkereskedő­
nek, akitől a herceg megbizottja 
tízszeres áron 3 m illió  koronáért 
volt kénytelen megvásárolni. A  
többi tárgy visszaszerzése azon­
ban alig sikerült.

Mindezek után a herceg fe­
gyelm i feljelentést tett az ügy­
véd ellen a kamaránál. A  fe­
gyelmi bíróság az ügyvédet bű­
nösnek mondta ki és 800 pengő 
pénzbüntetésre ítélte. Az ügyvéd 
felebbezése folytán a Kúria ügy­
védi tanácsa most tárgyalta az 
ügyet és helybenhagyta a kamara 
ítéletét.

Hamburgban a vihar 
elpusztított 

egy léghajót
Hamburg, szeptember 22. 

íWolff.) A PN  28. számú Parse- 
vaUNaatz-iipum kis léghajó va­
sárnap hajnalban a hoves vihar­
ban erősen megrongálódott. Ke­
véssel három óra után meglazult 
a léghajó fejrészének tartálya és 
a burkolat behasadt s erre a lég­
hajó teste összeomlott. A  kor­
mányszerkezetek sértetlenül ma­
radtak#

Baltazároknak
Hódmezővásárhelyről jelentik: 

Mayer János földmivolésiigyi m i­
niszter Barcza Ernő földművelés­
ügyi államtitkár kíséretében va ­
sárnap délelőtt fél 12 órakor vá ­
lasztókerületébe, Hódmezővásár­
helyre érkezett és résztvett a ker­
tészeti kiállítás megnyitásán. A  
miniszter a hozzá intézett beszéd­
re válaszolva kiemelte a mező­
gazdasági kiállítások oktató és 
fejlesztő jelentőségét. Hangoz­
tatta, hogy abban a gazdasági 
harcban, amely ma európaszerte 
folyik, egy pillanatra som sza­
bad elcsüggednünk és nem sza­
bad a többtermelés és jobbterme­
lés egyedül célhoz vezető elveiről 
lemondanunk.

A  nagy tetszéssel fogadott be­
széd után a miniszter a kiállítást 
megnyitottalak jelentette ki. A  
miniszter ezután több kiállító 
kisgazdát oklevéllel tüntetett ki. 
A  kiállításról a miniszter a re­
formátus főgimnáziumba mert,

majd megjelent a tiszteletére 
rendezett ebéden. Az ebéden Er- 
nyey István tanár, a helybeli 
egységes párt ügyvezető igazga­
tója mondott pohárköszöntőt a 
miniszterre, aki a következőkben 
válaszolt:

— Az utóbbi időben sokféle 
politikai hir kelt szárnyra az or­
szág sajtójában az én nevemmel 
és az én működésemmel kapcso­
latban. A rra  kérem önöket, hogy 
amikor az én nevemmel és az én 
tényked ésemmel k apcsol at ba n
ilyen híreket hallanak, legyenek 
meggyőződve, hogy amit én po­
litika i téren teszek', az sohasem 
lehet más, m int ami az ország 
előbbrevitelére szolgál. Legyenek 
meggyőződve, hogy ahol én állok, 
ott sohasem lehet szó ország ron­
tásról, hanem, kizárólag az or­
szág gazdasági és kulturális fe l­
emeléséről.

Az ebédről a miniszter a keres­
kedők testületének helyiségébe 
hajtatott.

Viomifis pír SzcHsvaly üeliigymísiszier ellep
November 15-én tárgyalják a Wenekheim féle ebes! birtok- 

por ügyét
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Gróf Wenckhevn Ferencné 1918- 
ban meghalt és az Ebesen levő 
1500 holdas hagyatéki birtok va­
gyonkezelőjéül Scitovszky Bélát, 
a mostani belügyminisztert ne­
vették ki. A  birtokot Scitovszky 
még 1918-ban hétszázezer koroná­
ért eladta Gáspár Vilmosnak. 
Gáspár a birtok vételárára lefize­
tett négyszázezer koronát azzal, 
hogy a hátralevő öszeg akkor ese­
dékes, amikor a birtok eladását 
a kormány jóváhagyja.

A  jóváhagyás azonban nem kö­
vetkezett be, mert Rubinok Gyula 
íoldmivelésügyi miniszter a bír 
tokot az Altruista-bankra  ruház­
ta. Gáspár vitatta a döntést és 
port indított az Altruista bank 
ellen. Több évig húzódott a pörös- 
ködés s végül a Kúria úgy dön­
tött, hogy a bíróságok bevonásá­
val hatásköri összeütközés tör­
tént évS a birtokeladás elbírálá­
sára egyedül a közigazgatási bí­
róság illetékes. A z  ebesi birtok

ezután végleg az Altruista-banlc 
tulajdonában maradt.

Gáspár Vilmos ekkor vissza­
követelte az ^.918-ban lefizetett 
négyszázezer koronáját. Kiderült, 
hogy a pénz 1924 óta bírói letét­
ben van, de a devalváció folytán 
értéke mindössze negyven pengő. 
Gáspár valorizációs port indított 
a Forgács grófi család ellen, majd 
pedig, miután az örökösök egy- 
része nem akart tudni Gáspár 
négyszázezer koronájáról, a valo- 
lizációs port Scitovszky Béla 
ellen indította meg.

A  belügyminiszter azonban be­
bizonyította, hogy a Forgács 
grófi család tagjai igenis tudtak 
a Gáspárral történt birtokvásár­
ról. A  belügyminiszter természe­
tesen nem hajlandó vallani a fe­
lelősséget a pénz elértéktelenedé­
séért, do nem hajlandók erre a 
Forgács grófi család tagjai sem. 
Az érdekes ügyben a bíróság 
előtt november hó 15-én lesz az 
első tárgyalás.

A  f ő v á r o s n a k  fü g g ő  
k ö lc s ö n r e  v a n  s z ü k s é g e

— A  Reggeli Újság tudósítójától. — 
Aszékesfőváros tanácsa a költ­

ségvetés tárgyalása során előter­
jesztést akar tenni a közgyűlésnek 
egy

nagyobb függőkölcsön
felvételére. A  kölcsönre 

ci vízművek, az elektromos- 
telep, a gázművek, a Részkört 
és az autóbuszüzem fejlesztése 

céljából van szükség*. Klönösen a 
vízmű céljaira előirányzott mint­
egy harminchat millió pengő az, 
amelyre égető szükség van, hogy 
a budai vízvezetéket rendbehozzák, 
mert az illetékesek felfogása sze­
rint Budán a vízszolgáltatás körül 
hovatovább tarthatatlanná válik a 
helyzet.

A pénzpiac mai állása mellett a 
tanácsnak igen nagy gondot és fe j­
törést okoz a kölcsön és Lám ölte 
Károly tanácsnoknak, a pénzügyi 
osztály kitűnő vezetőjének minden 
energiáját és találékonyságát lat­
ba kell vetnie, hogy az eljövendő 
kölcsöntárgyalást siker koronázza. 
A legutolsó függőkölesön, amely 
1927-ben Carden amerikai bankár 
révéi’ busz millió dollárhoz hit­

tattá a fővárost, Európa egyik 
legkedvezőbb kölcsöne, mert csu­
pán VA százalékba kerül. Ilyen 
kölcsön ma aligha köthető.

A kölcsön felvételénél most is 
csak Amerika jöhet tekintetbe: 

az európai államok közül egyik 
sincsen olyan helyzetben, hogy 
kölcsönt nyújthasson. í)o az ame­
rikai kölcsönnek is, hogy legalább 
viszonylag olcsó lehessen, kardi­
nális feltétele, hogy 

a főváros minden közvetítő ki­
zárásával. közvetlen forrásból, 
első kézből jusson a pénzhez.
Minthogy Budapest vagyon! 

helyzete jó és minthogy legjobb 
és legjövedelmezőbb üzemeinek 
fejlesztéséről van szó, kétségtelen, 
hogy megfelelő kölcsönajánlatok 
közül választhatja majd ki a leg­
kedvezőbbet. Mindenesetre meg­
nyugtató, bogy a kölcsöntárgynlá- 
sok vezetése Sivőrz Jenő polgár­
mester, fínzáth János alpolgármes­
ter és Lamolte Károly tanácsnok 
kezébe kerül. Ez a három név ga­
rancia arra, hogy a kölesön tárgya­
lás során u tiszta városi érdek fog 
érvényesülni
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Autón Angórába szökött 
kemencei Aczé! Károly,

aki tizenkét pesti gyár és harminc óvadékos alkalmazott 
százötvenezer pengőjét sikkasztotta el

— A Reggeli Újság tudósítójától —-

Csütörtök délben két feljelentés 
érkezett a budapesti főkapitány­
ságra Aezél Károly vállalkozó el­
len, akinek a Pocimnniczky-ucca 
77. számú házban volt reklám vál­
lalata. A főkapitányság intellek­
tuális osztálya lefolytatta a nyo­
mozást, amely a vasárnapi nap 
folyamán szenzációs, de egyben 
megdöbbentő adatokat produkált. 
Kiderült, bogy Aezél Károly 
Európa cgy>k legveszedelmesebb 
szélhámosa és százötvenezer pen­
gőt is meghaladja az az összeg, 
'amellyel tizenkét budapesti nagy­
vállalatot és közel harminc kis- 
embért megkárosított.

Kemencei Aezél Károly,  ̂ aki 
most már valahol Törökországban 
száguld szürkére lakkozott autó­
jával, tekintélyes leány vári föld- 
birtokos családból származik. Any­
ja az ismert nevű Roheirri-család 
tagja. A família már évekkel ez­
előtt megszakította az összekötte­
tést a léha fiúval, aki egymásután 
követte el a legvakmerőbb szélhá­
mosságokat. A  rendőrség nyomo­
zása ugyanis megállapította, hogy 
Aczcl Károly neve már 1917-ben 
foglalkoztatta a büntetőbíróságo­
kat. Ebben az esztendőben mézes­
kannákban zsírt csempészett 
Triesztbe, nagy előleget vett fel 
és nem szállította a megrendelt 
árut. Ezért 1917 telén le is tartóz­
tatták és csak a forradalom zűr­
zavar ábap szabadult ki a fogház­
ból- Nyoinban burgonyakoreskede- 
lemre vetette magát, de az árura 
csak a pénzt vette fel, úgy hogy a 
kommiin bukása után ismét körö­
zőlevelet adtak ki ellene. Aezél 
az el fogatás elől Bécsbe szökött és 
ott njabb szélhámosságokat köve­
tett el hamis szállítási igazolvá­
nyokkal. Bécsben letartóztatták, el 
is ítélték, majd büntetése kitölté­
se után kiadták Magyarország­
nak, ahol régi, másféléves biinte-

— A Reggeli Újság tudósítójától *—
Szemere Miklós örökösének, Sze­

mere Istvánnak házassági ügye 
heteken keresztül foglalkoztatta a 
nyilvánosságot s az ifjú nabob 
most újra szerepel.

Szemero István Pestszentlőrinc 
határában is örökölt hatalmas, 
többezer hold kiterjedésű földbir­
tokot és ebből a vagyonváltság so­
rán 220 holdat kisajátítottak. A  te- 
lekkomplexumot a Köztisztviselők 
Kertotthona szövetkezet kapta, 
amely a területet apró parcellák­
ban köztisztviselőknek adta el csa­
ládi házak építésére. A szövetke­
zet felparcellázta a telket, kije­
lölte a hatszáz lakóház helyét, ha­
talmas központi kutat furatot!, a 
vételárat kifizette az örökösnek és 
megüzette a kincstári illetéket. 
Ugyanekkor a kincstár telek­
kön yvvi tulajdont adott az egyes 
parcellák tulajdonosainak.

Már-már az építkezés megindi- 
tásáról tanácskoztak, amikor

az O. F. B. az igénybevett fü’ i 
felét visszavette,

a másik felét egyelőre meghagyta 
ugyan a szövetkezet kezében, de 
vizsgálatot inditoft bizonyos vá­
dak dolgában.

A vizsgálatot Sebestyén Ödön 
bíró folytatta és ő állapította meg, 
hogy alaptalanok a szövetkezet 
ellen fölhozott vádak

tését kellett leülnie.
1924-ben szabadult ki a börtön­

ből. Kabát nélkül, dideregve sé­
tált a pesti uccun, itt összeakadt 
pusztafalvi Nagy Gerővel, akit 
régebbről ismert. Ketten a Lipót- 
köruton iparengedély nélkül tőzs­
deirodát nyitottak, hőlapdaszerii 
üzleteket kötöttek, árut, értékpa­
pirost vásároltak és a lavinasze­
rűen növekvő tartozásokat a hi­
telbe vett áruk értékéből fedezték.

Aezél nagy nehezen ine""vugtatta 
a felizgatott embereket, hogy csa­
ládja mindent rendezni fog, ter­
mészetesen ebből nem lett semmi.

Néhány hónap előtt zseniális 
tervvel próbálkozott. A Podma- 
niczky-uccaban Spéciül reklámvál­
lalat cimeu üzletet nyitott, amely­
ben kávélfázi cukrokat csomag al­
tatott ki diénikusan, szépen, d íj­
mentesen/ a kávé házak részére. A 
kereseti lehetőség abban rejlett, 
hogy a csomagoló papiroson rek­
lámhirdetéseket helyezett el. Az 
tizem harminc munkással d o l g o ­
zóit. az ötlet kitünően bevált és kö­
rülbelül havi ezerötszáz pengőt 
jövedelmezett- Aezél csakhamar 
belesodródott a régi könnyelmű 
életbe, barátnőket tartott, szürke, 
Fiat luxusautót vásárolt tízezer 
pengőért és mindennapos vendége

A kárösszeg a mai napig százöt­
venezer pengő, de könnyen lehet­
séges hogy a tényleg elsikkasztott 
pénzek összege ezt is meghaladja.

A rendőrségnek az is tudomására 
jutott. hop,,r Aezél Károly a kau- 
ciós alkalmazottaknak egy részét

A vizsgálattal párhuzamosan az 
0. F. B. folytatta a kisajátiás 
jogossága dolgában való tárgya­
lásait és arra a döntésre jutott, 
hogy

a lefoglalt 220 holdat visszaad la
tulajdonosának. Szemere István­

nak.
Szemere István arra való hivat­

kozással kapta vissza földjeit, 
hogy

ő csehszlovák állampolgár,
már pedig csehszlovák állampol­
gárok tulajdonát — ő szerinte —- 
kisajátítani a trianoni szerződés 
alpján nem lebe.

Az 0. F. B. döntése azután visz-

Nagy feltűnést keltett a textil- 
szakmában az a hir, hogy nermann 
Ferenc textilnagykereskedőt, akinek 
a Wekerle Sándor-ucca 12. számú 
házban van nagy üzlete, a rendőr­
ség hitelezési csalás miatt előzetes 
letartóztatásba helyezte. A letartóz­
tatott nagykereskedő ellen a legsú­
lyosabb vád az, hogy egyik-másik 
hitelezőjének sokkal nagyobb össze­
geket fizetett, mint amennyit a kény- 
szorogyezsé"i eljárás során '•

A tömeges feljelentések elől 
Aezél Bécsbe szökött, a társa pe­
dig, akit egy volt főispán egy dal­
lá vese!;!: elsikkasztása miatt fel­
jelentett, szintén külföldre mene­
kült. Aezél Bécsben sem pihent, 
mulatói vásárolt ás fantasztikus 
mennyiségű árut halmozott fel — 
hitelbe. A mulnlóalapitásnak más- 
félévi börtön lett a vége. 1926 
szeptemberében Pestre jött.

lett az éjszakai mulatóknak.
Két hónappal ezelőtt bérbevette 

a solymári gőzmalmot, de a ma­
lombérlettel tulajdonképpen csak 
pénzt akart kicsalni a budapesti 
vállalatoktól, hogy külföldre szök­
hessen. Tucatszámra vette fel az 
óvadékos alkalmazottakat, majd 
több budapesti nagykereskedésben 
és gépgyárban, mint a solymári 
gőzmalom tulajdonosa, hatalmas 
bevásárlásokat eszközölt. Amikor 
a solymári gőzmalom igazi tulaj­
donosa. rájött a csalásra, Aezél 
sofőrjével. Ormos Imrével elrobo­
gott Budapestről. Az eddigi meg­
állapítások szerint hamis útlevél­
lel Angórába szökött,  ̂ ahol már 
megtelepedett egy barátja, aki ha­
sonló ügyek miatt menekült kül­
földre.

Az eddigi nyomozás szerint

felbujtókkal akviráltatta és a nyo­
mozás most már abban az irány­
ban is kiterjed, hogy kik voltak 
azok a lelkiismeretlen emberek, a 
kik az állásra éhes, szegény eg­
zisztenciákat beugratták.

szaadta Szemerének a kisajátított 
földet és igy Szemere István, a 
csehszlovák állampolgár, kétszáz- 
húsz hold földei ajándékba kapott, 
a magyaroktól.

A Kertotthon szövetkezet meg- 
föllebbezte a döntést. Szerintük a 
trianoni szerződés nem tartalmaz 
semmi olyan kikötést, amely meg­
tiltaná, hogy csehszlovák állam­
polgárok földjéből az állam va­
gyonváltság címén lefoglaljon, sőt 
van egy törvénycikkünk, amely 
egyenesen kimondja, hogy va­
gyonváltság céljaira igenis ide­
gen, tehál csehszlovák állampol­
gárok földjét is igénybe lehet 
venni.

pitották és a maga részére több ezer 
pengőt félretett, illetve elvont a hi­
telezők elöl. A nagykereskedő a fő- 
kapitányságon hangoztatta, hogy a 
túlfizetések tévedés folytán történ­
tek és öt nem vezette semmiféle csa­
lási szándék. A: ismert, nevű textil- 
nagykereskedő az éjszakát a főkapi­
tányság 200-as fogdájában töltötte, 
majd vasárnap délelőtt egy autó- 
taxin. átszállították az ügyészség fog­
házába.

CLARUS CUKRÁSZDA
RÁKÓCZI-UT IS
NAPONTA DÉLUTÁN 

UZSONNAHANGVERSENY 5-8-1G

az úri közönség találkozóhelye
ELSŐRANGÚ JAZZ- £S SZALONZENEKAR 

TELEFON: József 319-56

A vilá(| első sport- 
fürdőié keszut 

Tatán
Újjászületnek a magyar lovas-
hagyományok — Gróf Esztcr-
húzy Ferenc a tanulóifjúságot
akarja ránevelni a lovas-sportra

Tata, szeptember 22.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A turkomán-képü Hudnyánszky 

huszárkapitány, a lovas-leventék 
megteremtője mellett ülök a. ko­
csiban. Lomha ivii kőhíd on át ro­
bog a két szürke. Jobbra balra tiz- 
öles várfalak lövés-ablakai sötét- 
lenek.

A  várudvaron megáll a kocsi. 
Müller ménesigazgató a szemben­
álló csodaszép gótstilü épületre 
mutat. Annak a földszintjén van 
a lovasiskola istállója. A  tiszta ál­
lasokban néhány tucat nemesvérü 
paripa abrakok Mindenütt kato­
nás rend.

— Ez a minta-anyag törzse a 
készülő paripa-állománynak — 
magyarázza Hudnyánszky. A  gróf 
urnák nagyszerű elgondolása a 
lovas-levente intézmény tovább­
fejlesztése. Tata hagyományos lo­
vasközpont. Az ő elgondolása sze­
rint nemcsak a környékbeliekből 
adódó lovasleventéket képeznék ki 
itt, hanem szerinte nyáron egyete­
mi hallgatók is élvezhetnék itt pi­
henőjüket. Havi 120 pengőm, szá- 
mitják azt az összeget, amiért itt 
nyaralhatnának és lovassá képez­
hetnék ki magukat az arra alkal­
mas fiuk.

— Tata gyönyörű vidéke tele 
van tavakkal. Ezen a fonalon in­
dult el a gróf, amikor megtervezte 
a mai terv folytatását: Nagy für­
dő szállodák, lovas-poló és lovas- 
golfpályáik szükségesek a régi ló­
versenytér mellé. íg y  azután azok, 
akiket ez a sport érdekel, ide jö­
hetnek nyári üdülésre és a fürdé­
sen kívül végig élvezhetik mind­
azokat a gyönyörűségeket, amiket 
a lovassport nyújt a hozzáértők­
nek. Ilyenfajtája fürdője még úgy 
sem volt a világnak. Ezzel mi le­
szünk az elsők!

Akárcsak a tihanyi halpatkoló- 
val. Csakhogy a tatai lovasfürdőt 
szerényen kezdik és egy főurnak 
az áldozatkészségén. Amannak 
sincs elődje a világon, de — sokba 
került - közpénzekből. Az előbbi, 
ha hire megy a világon, még pénzt 
hoz az idegenforgalom utján.

Tudlak a feolsik, 
hogy kit keli őrizet­

ben tartani
Révai, szeptember 22.

Az ETA-iroán jelenti: A Pe,f- 
pusztavon egy szovjet partvédő- 
hajó feltartóztatta az egyik észt 
halászbárkát ar Észtországhoz tar­
tozó territoriális vizeken. A bár­
kát az orosz partokhoz vezették, n 
személyzetet megmotozták. A sze­
mélyzetet, utóbb sznbadonbocsá- 
tották és csak egy embert vettek 
őrizettx. akinél jelentékeny pénz­
összeg volt.

Az észt külügyminisztérium eré­
ly es  tiltakozó jegyzéket intézett 
Mnszkvához Észtország szuveréni 
fásának megsértése miatt.

Ra -W  200 ' fmi«iK S £ 3 W % #  u 8€*!i& gyümölcsössel, Vil­
loné« menlón. Jó kút. Adómentes. 
K e d v e z ő  f iz e té s i  f e l t é t e l e k .  

Tulajdonos: M ih o l lk n é ,  B u d a p e s t ,  1., 
L á g y  m á n y o R b u  te n  12. .sz.

ö i i l í í ó s  H U s t  ise1 s z Í ív ÍB a Ív í Í8 
mi, méals i t t  vár te sze l a j á t i U

átvette az egyik Bérkocsis-uccai kártyaklub piukabérlciét, de a klub- 
alapítás nem sikerült, mire Aezél a deficit pótlására kauciós alkal­
mazottakat vett fel. Mikor az óvadékos emberek gyanút fogtak és 
visszakövetelték a pénzüket, elbújt, de a megkárosított kisemberek 
másnap ráakadtak a barátnője lakásán, elverték, lerángatták testéről 

n bundát és a rendőrségre akarták előállítani.

Aezél Károly tizenkét budapesti gyárat és vállalatot károsított meg, 
valamint harminc óvadékos alkalmazottjának pénzét sikkasztotta el.

Hermann Ferenc nagykereskedői 
vasárnap átszáliitotíák az ügyészség

Sogházáha
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Kinek kell
az uj fővárosi törvény?

Az arisztokrata Ifjuság
I d e g e n k e d ik  a  d ip lo m a t a  

p á ly á t ó l
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Mire ez a cikk napvilágot lát, inár
bizonyára a városházi pártok veze­
tőinek kezében lesz a belügyminisz­
ter ur levele, amelyben értekezletre 
bioja őket, hogy véleményt mond­
janak a készülő fővárosi tőrvényről. 
Erről a törvényről, illetően a ihr 
vezetőről, az érdekelt polgárság —  
sajnos —  alig tud még valamit. A 
belügyminiszter ur itt-ott elejtett nyi­
latkozata legfeljebb á lról tesz tanú­
ságot, »

hogy a törvényjavaslat mai for­
májában senkinek sem kell.

Talán még a miniszternek magának 
sem. A nyilvánosságra került rész­
letek —  igy például a sokat em le­
getett szerencsétlen albérlő-szakasz
—  amellett bizonyítanak, hogy a 
belügyminisztériumban a törvényal­
kotásnak egészen szokatlan módsze­
réhez folyamodtak. Megfordították a 
sorrendet. Előbb összekompiiáltak 
egy törvénytervezetet és —  azután 
hallgatják meg az érdekelteket, 
holott kézenfekvő, hogy ilyen mélyre­
ható és a mai viszonyok közepette 
az egész csonkaország sorsára kiható 
törvénynél előbb n hozzáértő, érde­
kelt feleket kellett volna meghall­
gatni.

A belügyminiszter urnák e tekin­
tetben könnyű helyzete is lett volna. 
Ha már nem volt kiváncsi a po l­
gármester és a tanács véleményére, 
fordult volna bizalommal az egysé­
ges párt egyik alelnökihez, Platthíj 
Györgyhöz,

aki több mint harminc eszten­
deje tagja Budapest törvényha­

tóságának

és egyik legkitűnőbb ismerője a fő ­
városi adminisztrációnak. Vagy fo r­
dult volna más tekintélyhez, aki 
megmondotta volna neki, milyen le­
gyen ez az uj fővárosi törvény, amely 
amellett, hogy megvédi a : autonó­
miái. számot vet a kormány érdekei­
vel is.

Mert —  ugyebár —  a cél az, hogy 
a kormány erősebb befolyáshoz jus­
son a főváros ügyeinek intézésében? 
Ezt a célt azonban nem éri el azzal, 
hogy albérlőktől kilencven száza­
lék erejéig polgári gondolkodásit és 
megbízható embertől —  elveszi a vá­
lasztójogot, sem azzal,

hogy a főpolgármester hatáskö­
rét a polgárinrsterl hatáskör ro­

vására bővíti.
a tanácsnokokat egyszerű előadókká 
degradálja, kis közgyűlést kreál és 
erre ruházza az autonómia hatalmá­
nak, erejének, kezdem ényezi'ének és 
elhatározásának nagy részét, —  szó­
val átformálja és nem reformál­
ja az adminisztrációt. Mindehhez 
járul még, hogy n közüzemekhez is 
hozzá akar nyúlni és mindenütt 
mindenhatóvá akarja tenni az állam­
hatalom gyámkodását. Egyetlen pont 
az, amelyik —  megítélésünk szerint
—  javít a mai helyzeten: a knmmit- 
nftás tagjainak csökkentése. Mert 
arra tényleg semmi szükség nincsen.

kétszáznegyven városatya Intéz­
kedjék a város ügyeiben 

és követeléseivel, kijárásaival, kíván­
ságaival, kétesénél és fenyegelödzés- 
sel nehezítse a fiszlviselői kar
munkáját.

A haj gyökere olt van, hogy tri- 
T^áli>an fejezzük ki magunkat, hogy

a gombhoz akarnak varrni kabátot. 
Hogy egy ember kedvéért nyúlnak 
ilyen mélyen bele egy város életébe. 
Egy ember kedvéért, akiről cl lehet 
mondani, hogy szorgalmas, jóindu­
latú fértiu, kitűnő tisztviselő, de nem 
való arra a helyre, amelyre állítot­
ták. Budapestnek már volt néhány 
főpolgármestere, de olyan egy sem 
volt,

aki m meglévő törvény alapján 
ne tudta volna akaratát — he­
lyesebben politikai akaratát, 
mert hiszen erről van főleg szó 
—- a törvényhatóságra átvinni,

pedig a inul Ibim ez kissé nehezeb­
ben ment, mint manapság.

liipka Ferenc kitiino ember, jó- 
szándéku ember, becsületes ember, 
de mi van benne Róith Károly óriási 
tekintélyéből, Márkus József nagy 
népszerűségéből, Fülepp Kálmán ju- 
piferi nyugalmából, Helfai Ferenc 
fölényes ludasából, Bárczy István 
hazárd tettrekészségéböl?

Ez a város, amelyet most egy el­
hibázott törvényalkotással akarnak 
megajándékozni, polgárainak áldo­
zatkészségéből, szerctetéből lett 
na&t?yá. Ezt sohasem lehet eléggé 
hangoztatni és nem szabad erről 
megfeledkezni különösen most, ami­
kor a polgárság beleegyezése és meg­
kérdezése nélkül olyan reformokhoz 
akarnak nyúlni, amelyek — a több­
ség megítélése szerint — csak ár­
talmára kivinek Budapest nyugodt 
fejlődésének.

D aib© fs b íb o r o s
utolsó óráit éli

Páris, szeptember 22. 
Dubois bíboros egészségi állapo­

ta a legsúlyosabb aggodalomra ad 
-okot. A bíboros környezete elké­
szült a legrosszabbra.

A mai napon a politikai, diplo­
máciai és az egyházi élet számos 
ki valósága tett látogatást a nagy- 
beteg főpapnál. A  látogatókönyv­
be báró Villani Frigyes párisi ma­
gyar követ is bejegyezte nevét. A  
napa táviratot intézett a bíboros­
hoz, amelyben Isten kegyelmét ké­
ri a nagybeteg bíboros felgyógyu­
lásához.

Halálos
szerencsétlenség ért 

egy biciklistát a Nagy­
kovácsi utón

— A  Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap reggel a hűvösvölgyi 

erdő közelében egy vérben fekvő, 
eszméletlen fiatalembert látott he­
verni a Nagykováé sünt on Pak- 
szián János és Grccsl János villa­
mosvasúti alkalmazott. A  sulyo- 
an sérült fiatalembert a mentők az 
U j Szent János-kór házba vitték, 
azonban, amikor a mentőautóból 
ki akarták emelni, meghalt.

A  főkapitányság megindította a 
nyomozást s rendőri bizottság 
szállt ki a Nagykovácsi-utra. Né­
hány lépésnyire attól a helytől, a 
hol a súlyosan sérült és utóbb 
meghalt fiatalemberre akadtak, 
egy összetört kerékpárt is talál­
lak. A nyomozás adatai szerint a 
fiatalember, névszerint Varga Im­
re a kora reggeli órákban kerék­
páron haladt a Nagykovácsi-uton, 
a talaj azonban felásott volt és c 
miatt a lejlös szakaszon gépével 
teljes erővel egy fatörzsnek ro­
hant. A halálos bicikli szerencsét­
lenség áldozatát a bonctani inté­
zetbe szállították»

Gróf Ambrózy I^ajos bécsi követ az uj 
diplomata-nemzedékről

— A  Reggeli Újság tudósitójától —
A külügyi kormányzatnak egyik 

legfontosabb feladata ma az uj 
magyar diplomáciai kar összevá- 
logatása. felnevelése. Most fo ly­
nak az idei felvételi és fogalmazói 
vizsgák a minisztériumban. A 
vizsgáztató bizottság elnöke gróf 
Ambrózy Lajos, bécsi követünk, a 
ki a következőket mondta munka­
társunknak:

— Mindenekelőtt örömmel kon­
statálom, hogy a moslnrii felvé­
teli vizsgákra jelentkezők képzett­
sége lényegesen felülmúlja azo­
kat, akik még öt-hat évvel előbb 
elénk kerültek. Ennek az okát ab­
ban látom, hogy az uj generáció 
már a visszatért békében végezte 
gimnáziumi és egyetemi tanulmá­
nyait. Ma már nincsenek snellszi- 
der maturánsok s államtudományi 
diplomások. Azt is örömmel meg­
állapíthatom, hogy a szülők az ál­
talános gazdasági nyomottság el­
lenére is igen nagy áldozatokra 
készek s fiaikat Londonba, Paris­
ba, Németországba, .«Ausztriába 
küldik a nyelvek alapos elsajátí­
tása végett. Ebben a Kérdésben 
nagy haladást jelent, hoay a köz­
gazdaságtudomány egye tömi ta­
nári kara a régi, világhíres bécsi 
konzuli akadémia hallgatóinak 
négy szemesztert számit be. A  fia­
tal magyar diplomatajelölt igy 
szemeszterveszteség nélkül végez­
heti ott tanulmányait s a német 
nyelv jogi és gazdasági vocabu- 
biriumát megtanulhatja, amelyre 
később, a németnyelvű érintkezé­
seknél, igen nagy szüksége lesz.

— Meglepő, hogy szemben a 
nyugati nyelvekkel,

n német nyelvtudás nívója a leg­
gyengébb ifjúinknál.

Pedig régi reminiszcenciák foly­
tán, éppen tőlünk magyaroktól 
veszik különösen rossz néven a 
németek, ha nyelvüket nem be­
széljük ctbszolut kifogástalanul. 
Megváltoztathatatlanul az a vé­
leményük, hogy aki tökéletesen 
nem beszél németül, az nem lehet 
igazán müveit ember . . .

Megvonja a vállát és jóízűen el­
kacagja magát ezen gróf Ambrózy 
Lajos, a bécsi magyar követ. Az­
után az uj alapokon kiépített dip­
lomáciai karról kezd beszélni:

— Azzal, hogy a vagyoni klau­
zulát cl törültük, demokratikusab- 
bá tettük ezt a pályát- Ma a kül­

ügyi szolgálatra jelentkezők ki­
lencven százaléka a földbirtokos 
középosztályból és a lat einer osz­
tályból kerül ki.

Az arisztokrácia nagy része, való­
színűleg politikai okokból, vlsz-
szahuzódik, bár az idén két elő­
kelő f-róíi család tagja jelentke­

zett a felvételi vizsgán.
— Én a magam részéről sajná­

lom, hogy a tehetséges arisztokra­
ta ifjuság igy elzárkózik, mert 
még a mai demokratikus korszel­
lem mellett is, de, tapasztalatom 
szerint magukban a köztársasá­
gokban is, élőn 3d, komoly presz­
tízst jelent a diplomata részére, 
legyen az attasé vagy követ,

ha eimmcl, történelmi névvel 
képviseli az országát.

Ez persze Moszkvára, ahol külön­
ben sem vagyunk képviselve, ter­
mészetesen nem áll.

És ismét el kacagja magát. Ked­
vesen. A  sokatláiott ember meg­
értő fölényével.

—- Igen fontosnak tartom — 
folytatja a gróf, hogy mi a kon­
zuli és diplomata vizsgát teljesen 
egyenlővé tettük. Régen, «a monar­
chiában, a konzuli vizsgát feletto 
szigorúan vették. M i a diploma­
táinktól ugyanazt a felkészültsé­
get kívánjuk. Abban is különbö­
zünk a régi rendszertől, hogy a 
jelükek azelőtt maguk választot­
ták meg külügyi szolgálatukat, 
mig ma a minsztérium dönt, hogy 
központi, diplomáciai vagy kon­
zuli szolgálattételre osztja be vizs­
gázott tagjait.

Búcsúzóul még egy kérdéssel 
fordulok gróf Ambrózyhoz:

— Úgy mondjak, kegyelmes 
uram, igen szigorú elnöke a vizs­
gáztató bizottságnak . . .

Gróf Ambrózy szemüvege^ éleset 
villan, ahogy felkapja a kérdésre 
fejét.

— Igen . . .  — mondja határo­
zott hangon. — Nem nézem a* 
egyéni érdekeket és az apák am­
bícióit, hanem azt a szempontot 
tartom magam előtt, hogy a jövő 
diplomata generációnak minden 
tekintetben megfelelőnek kell len­
nie a rá váró súlyos feladatokra, 
És én reménykedem is, hogy ez si­
kerülni fog.

A  nemzet is ebben reményke­
dik.

U. Gy.

Elbocsátották cs 
a pesterzsébeti

kisleány szüleit
— A Reggeli Újság tudósítójától—

A  pesterzsébeti rendőrkapi­
tányság vezetőjénél két nappal 
ezelőtt megjelent egy pesterzsé­
beti lakos és előadta, hogy abban 
az uccuiban, ahol ő lakik, a szom­
szédos házban Szabó István laká­
sából napok óta álandóan ja jga ­
tás, sirás hangjai hallatszanak 
ki. A  szomszédok megtudták, 
hogy Szbó István a vele közös 
háztartásban lakó Méner Anna 
kisleányát, a nyolcesztendős K a ­
talint, naponta a legkülönbözőbb 
módon megkinozzdk és állandóan 
megláncolva tartják a kis gyer­
meket.

A  pesterzsébeti kapitányság ve­
zetőjének hntózkedósére azonnal 
detektívek mentek i Szabó Ist­
vánok lakásába, ahol csakugyan 
mgetalálták a megkínzott gyer­
meket, aki az asztal egyik lábá­
hoz volt egy vékony lánccal oda­
kötözve.

A  pesterzsébeti kapitányság 
Szabó Istvánt és Méner Annát 
előállította a rendőrségre, majd 
szombaton este a kisleányt szü­
leivel együtt bekísérték a buda­
pesti főkapitányságra. A  kis­
leánykát újra kihallgatták. E l­
mondotta, hogy napokkal ezelőtt 
ogy ajtókulcsot bíztak rá, amit 
k ietlenü l elveszitet. A m ikor este 
hazatért, szülei vagyon megver­
lek és éjszakára az istállóba a 
ban még a büntetése nem ért vé- 
jászol mellé kötözték.

A  főkapitányságon vasár­
nap délelőtt úgy döntöttek, hogy 
a kisleány szüleit elbocsátják a 
rendőrségről, előzőleg azonban 
iucgi gértették velük, hogy a 
gyermeket többé ilyen módon 
nem fenyitik meg. Egyébként 
pedig személyes szabadság jog ­
talan korlátozásának vétsége 
miatt indítottak ellenük eljárást 
3 az iratokat az ügyészségre át­
tették
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— Folkusházy Lajos újra beteg.
Folkusházy Lajos nyug. alpolgár­
mester, a Beszkárt vezérigazga­
tója, betegen fekszik Veres Pálné- 
uceai lakásán. Folkusházy Lajos 
néhány hónappal ezelőtt súlyos ve­
sebaj támadta meg, amelyből azon­
ban hosszas betegeskedés után fel­
épült. Majd külföldre utazott üdül­
ni. Üdüléséből néhány nap előtt 
egészségesen tért vissza, pénteken 
este aoznban súlyos lázroham lepte 
meg. Környezetét nagy aggoda­
lommal töltötte el ez az újabb meg­
betegedés, mert a láza negyvenegy 
fokra szökött fel. Vasárnap a láz 
erősen csökkent s a beteg állapo­
tában tartósnak Ígérkező javulás 
állott be.

— Világítási zavar volt vasárnap 
este a fővárosban. Vasárnap este 
negyedkilcnckor a főváros külön­
böző pontjain elaludtak a villany­
lámpák. A Király-uecából, a Ker- 
tész-uccából és a Nagymező-uccá- 
ból jelentették a zavarokat az 
Elektromos Müvek vezetőségének s 
negyed órával utóbb a Dob-ueca, 
Vasvári-ucca és Dorottya-ucca, Ná- 
dor-ucca, a Városház-ucea, a Liszt 
Ferenc-tér, a Bécsi-ucca és az 
Andrássy-ut egy-egy része sötét­
ségbe borult, a C kábel elromlása 
miatt. E helyeken nem egyenáram, 
hanem háromfázisú váltóáram 
szolgáltatja a világítást. Másfél 
óráig tartott a zavar, a hibát kija­
vították és tiz óra után mindenütt 
rendben églek a lámpák.

— Brchr Imre Versesen. Vecsé- 
sen a, mai napon avatták föl a pol-

. gári olvasókör székhazát Dréhr 
Imre népjóléti államtitkár és Fitz 
Artur, a kerület országgyűlési 
képviselője jelenlétében. A  fel­
avató beszédet Dréhr Imre állam­
titkár tartotta, aki Vass József, 
népjóléti és munkaügyi miniszter 
üdvözletét tolmácsolta.

— Aman-Ullah nem veszi föl a 
keresztséget. Sztambulból jelentik: 
A  török sajtó megcáfolja azokat 
az angol forrásból származó híre­
ket, amelyek szerint Aman-Ullah 
afgán exkirály és felesége a ke­
resztény hitre akarna áttérni. 
Aman-Ullah és felesége nemsokára 
Sztambulba érkezik és a Boszpo­
rusz negyedben fog lakni

— Eekencrt kitüntetik a spanyo­
lok. Madridból jelentik: Ma dél­
után rövid minisztertanács volt, 
amelynek során elhatározták, hogy 
Eckoner kapitányt, a Graf Zeppe­
lin parancsnokát rendjellel tünte­
tik ki.

— Hadikölcsön tulajdonosok gyű­
lése. A  hadikÖlcsont jegyző kispol­
gárok egy része vasárnap délután 
négy órakor a Krisztina-köruí 61. 
szám alatti vendéglőben gyűlést 
tartott, amelyen Antal Lajos, dr. 
Szentimrey Gábor és, Stern Mór 
foglalkoztak a kisemberek sérel­
meivel. Mind a hárman arra mu­
tatták rá, hogy a kisember nem va­
gyona egy részét, hanem az egész 
vagyonát adta oda, éppen ezért 
legelsősorban őt illeti a kielégítés. 
A  gyűlés kimondta, hogy emlék­
irattal fordul Vass József népjóléti 
miniszterhez és kéri, hogy módo­
sítsa a karitatív törvényt, hasson 
oda, hogy a kistőkések teljes ka­
mat kártalanítást kapjanak és 
hogy az ötezer koronán felüli jegy­
zők is részesüljenek a kedvezmény­
ben. Az emlékirat rámutat végül 
arra, hogy a kistőkések kielégítése 
nem ró akkora terhet nz államra, 
amelyet no bírna el. A  gyűlésen 
részt vett a népjóléti miniszter ki­
küldötte, aki az emlékiratot átvette 
és illetékes helyre juttatja.
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A  n e u r z e t i  s s so e la lis fó k  v é r e s  
z a v a r g á s a  NemltiSIaifeeia

A rendőrség száz rendzavarét tartóztatott le, közöttük Goeb 
bels képviselőt

Berlin, szeptember 22.
A nemzeti szocialisták ma délben 

propa gn ndaf el vonul á st ren d oztok 
Neukölnben a város délkeleti ré­
szében. Ennek során többhelyütt

összeütközésre, lövöldözésre ke­
rült a sor

a menet résztvevői és a másfelfo- 
gásuuk között. A rendőrség több 
embert letartóztatott.

— Az iparosok országos kon­
gresszusa Szegeden. Szegedről je­
lentik: Az Ipartestületek Országos 
Szövetsége vasárnap tartotta meg 
Szegedén ez évi országos kongresz- 
szusát, amelyre 217 ipartestület 500 
delegátusát küldte el. A  kongresz- 
szust Papp József elnök nyitotta 
meg. Nagy Antal, fővárosi bizott­
sági tag, az Asztalosmesterek Or­
szágos Szövetségének elnöke, meg­
emlékezett arról, hogy Hadik Já­
nos grófot a kritika során és a vita 
hevében megbántás érte. Kijelenti, 
hogy sem ő, sem más nem akarta 
Hadik János grófot megbántani, 
vele együtt mindenki sajnálja az 
ott történteket. A kongresszus el­
határozta, hogy Hadik János gró­
fot táviratilag üdvözli. Ezután 
egész sor fölszólaló az iparosság 
különböző sérelmeit tette szóvá.

— Esőre hajük az idő. A Meteoro­
lógiai Intézet jelenti vasárnap este 
0 órakor: Változékony, szeles, hűvös 
idő várható, esőkkel.

— Az egyetemi docensek képvise­
lői a jogi karon. A budapesti egye­
tem magántanárai pénteken este

A GÖrlitzer-Bahnhof mellett fel­
tartóztattak egy magánautót, 
amelyben Goebbels dr. birodalmi 
gyűlési képviselő ült négy másik 
nemzeti szocialistával. A szóváltás 
hevében mind a két oldalon több 
lövés dördült el. A  rendőrség 
Goebbels képviselőt és az autó 
többi utasát letartóztatta, össze­
sen több, mint száz rendzavarát 
állítottak elő a rendőrségre.

értekezletet tartottak és a mostani 
tanévre Márffy-Mantuano Rezsőt és 
Melichár Kálmánt küldték ki kép­
viselőtestületükben a jogi karra.

— Vass és Búd n tüdő vész ellen. 
Amióta a népjóléti miniszter harcot 
hirdetett a nemzet egyik legnagyobb 
ellensége ellen, a gyilkos tuberkulózis 
legyőzésére, az ország kicsinye-nngy- 
ja felfigyelt a komoly riadóra s váll­
vetve készül a meghirdetett háború­
ra. A harcosok sorában most Bad 
János is megjelent. A miniszter, az 
útépítéssel kapcsolatban, elrendelni 
készül, amint beavatott helyről érte­
sülünk, hogy a tuberkulózis által ve­
szélyeztetett községekben az ország­
utakat olajjal porlalanitsák. A mi­
niszter intenciójának megfelelően, az 
utolajozás munkálatait azokon a vi­
dékeken kezdik meg, ahol ez a szőr- 
ngii betegség legerősebben pusztít. 
A »tervek szerint, később, az ország­
utak menten fekvő községek vala­
mennyien porlalanitott utakat fognak 
kapni, olyképpen, hogy már a hatá­
raiktól száz-százötven méterre kez­
denék az olajozást.

Mószerencsétlenség 
érte a Népszövetség 
berlmi íőiigyvivőjét

Bécs, szeptember 22.
(A  Reggeli Újság tudósítójá­

nak telefon jelentése.) Amerikai 
kábeltáviraton jelentik: A  kali­
forniai Montery városában Par­
ker Giibertetj a Népszövetség 
berlini főügyvivőjét autószeren­
csétlenség érié. A  szerencsétlen­
ség következtében Parker Gilbert 
súlyos zúzódásókat szenvedett s 
egyik karja is eltörött.

— Vasárnap hajnalban meghalt
Reich Koppel. Reich Koppel, felső­
házi tag a budapesti autonóm iz­
raelita hitközség főrabbija néhány 
nappal ezelőtt meghűlt, a betegség 
az idős főrendet ágynak döntötte, 
és vasárnap hajnalban kilencven- 
egyéves korában tüdőgyulladásban 
meghalt.

— Kitüntetett miniszteri taná­
csos. Nemrégiben súlyos támadá­
sok érték Matusovits Péter erdő- 
felügyelőt egy perbeli szereplésé­
vel kapcsolatosan, de a fejlemé­
nyek fényesen igazolták őt. Matu­
sovits néhány héttel ezelőtt mi­
niszteri tanácsossá lépett elő, most 
pedig a földmivelósiigyi miniszter 
adta tudtára elismerését az Alföld 
fásítása közben szerzett érdemeiért.

— Vakmerő rablótámadás dr. 
Tausz Dezső pécsi ügyvéd lakásán.
A budapesti főkapitányság vasár­
nap délelőtt távirati értesítést ka­
pott a pécsi rendőrségtől, hogy ott 
szombaton este vakmerő rablótá­
madás történt dr. Tausz Dezső is- 
mertnevü pécsi ügyvéd Kazinczy- 
ucca 2. szám alatti lakásán. Két is­
meretlen férfi, behatolt a lakásba, 
amikor nz ügyvéd csaladja ,nem 
volt otthon, a cselédjüket revolver­
rel megfenyegették és a lakást tel­
jesen kifosztották. A  vakmerő 
rablótámadók egy húszezer pengő 
értékű holmit raboltak el. A  pécsi 
rendőrség adatai szerint a rabló- 
támadás tettesei Budapest felé me­
nekültek. A főkapitányság elfoga­
tásiakra minden intézkedést meg­
tett.

— Szerelmi bánatában öngyilkos- 
sági kísérletet követett el egy neveiő-
nö. Vasárnap reggel a. Gróf Zichy 
Jenő-ucca 13. szám alatt levő Ter­
minus-szálló egyik szobájában ön­
gyilkossági kísérletet követett el 
Leitner Mária 19 esztendős nevelőnő. 
A jólöltözött, fiatal nevelőnő tegnap 
este bérelt magának szobát azzal, 
hogy vidékről érkezett. Vasárnap 
reggel a szálloda egyik alkalmazott* 
ja hörgésre lett figyelmes, amely az 
uj vendég szobájából hallatszott ki. 
Betörték az ajtót és Leitner Mária 
nevelönőt felvágott erekkel, vérben 
fekve találták meg az ágyban. Mel­
lette hevert egy véres zsilettpenge, 
amellyel mindkét karján az ereit fel- 
mcfszetté. A kihívott mentők a ne­
velőnőt a Rókusba szállították. Ami­
kor néhány pillanatra magához tért 
elmondta, hogy . reménytelen szere­
lem miatt akart az élettől megválni.

— Kettős motorbicikligűzolás a 
Václ-uton. Vasárnap délután 3 óra­
kor a Váci-ut és Dagály-ucca sar­
kán a Bp. 31—113. rendszámot vi­
selő motorbicikli elütötte Horváth 
Lajos hatvanegy esztendős és Stei­
ner Béla negyvenkét esztendős mun­
kásokat. A motorbicikli nagy sebes­
séggel robogott végig a Vácí-uton ős 
a Dagály-nova sarkán, ekkor haladt 
át az úttesten két munkás. Az elgár 
zolásnál Horváth Lajos rendkívül 
súlyosan megsérült. Agyrázkódással, 
bordatöréssel és belső vérzéssel szál­
lították a mentők a fíókns-kőrházba. 
Steiner Bélát bekötözték és a laká­
sára szállították. A motorbicikli ve­
zetőjét előállították a kerületi kapi­
tányságra.

az Ismeretlen Panamista elolt, aki most lószőrrel bélelt matra­
con álmodja a legközelebbi kijárás eshetőségeit és lehetőségeit. A 
névtelen hőssel szemben, az Ismeretlen Panamista, kultusza kezd 
uralkodni ebben a csonka országban s a konszolidáció köpönyege 
alatt a nagy Ismeretlen mindenütt meg jelenik, ahol életet, verítéket, 
vért, emberi munkát, izmot és idegek őrlését fel lehet váltani 
vagyonra, kényelemre és jólétre.

Az Ismeretlen Panamista mosolygós area oft van a tapétás 
zöld at jók előtt, észrevétlenül besurran minden nyitáson, ott van a 
pénznek és minden hatalomnak forrásánál, ő nyer it elsőnek minden 
csap alól, az övé minden élet eredmény. Láthatatlan és észrevehetet­
len, olyan, mint a vakondok, csak a túrásából veszi észre az ember, 
hogy ott járt, amikor már megbotlik benne. Az Ismeretlen Pana­
mista elállja az útját minden jóravaló emberi törekvésnek, ő töri 
ketté a jogos karriereket és zúzza le az ambíciókat, rá nem vonat­
kozik se törvény, se erkölcsi szabály, ö törvény felett való, mert 
megfogni lehetetlen, megbuvik egy ködtakaró alatt, amelybe hiába 
akarunk belevilágítani a magyar sajtó szegényes lámpásaival.

Az Ismeretlen Panamista mosolyogva olvassa azokat a sorokat, 
amelyek erkölcsi halálról, összcférhctclenségről, vagy más hasonló 
felesleges erőlködésről beszélnek, ö  törhetetlen és verhetetlen, neki 
mindent szabadj egészen addig, amíg ki nem vakarják az ismeret­
lenség ködtakarója, alól. Az Ismeretlen Panamista szelleme láthatat­
lanul szívódik bele a köztudatba és megmételyezi az erkölcsöket, fel­
fordítja a régi erkölcsi érlékmérés örök törvényeit: a köztudat las­
sanként természetesnek találja, hogy az Ismeretlen Panamista kijár­
jon, keressen, vagyont szerezzen, éljen és bolodguljon, s hogy vele 
ellentétbe ugyancsak ismeretlen, de becsületes kisemberek elpusztít­
sák és tönkretegyék magukat.

Bámulatos képességű valaki az Ismeretlen Panamista, aki min­
denesetre megérdemli, hogy kalapot emeljünk előtte, hiszen a töké­
letességet, a tökéletességnek azt a mértékét érte el, amelyet semmi­
féle emberi munkával, tisztességgel és becsülettel elérni nem lehet.

LE  A K A L A P P A L
Feuer Lajos kiváló szentesi gabonabizományos előtt is, aki egyik 
tehetséges képlete a gazdasági konszolidációnak. Feuer Lajos sze­
gény magyar kisparasztok és kubikusok búzáját sikkasztotta el és 
vetette oda a spekuláció martalékául. Kár, hogy bilincsekbe verték, 
az ilyen nagylehetségil férfiú megérdemli, hogy az a nyilvánosság, 
amely ezelőtt tiz esztendővel a forradalmat csinálta és Wilsoncrt 
rajongott, most megemelje előtte a kalapját, mert kitűnő férfin, 
nagyszerű ember s ahogy itt Pesten mondják, semmi egyebet sem 
tett, mint hogy nem realizált idejében. Feuer előtt meg kell emelni 
kalapunkat, az övé minden elismerés s arról nem tehet, hogy osztály­
részéül e pillanatban nem jutott más, mint egy kis balsiker, amely 
azonban nem fogja elrettenteni a további Feuereket attól, hogy a 
magyar kisemberek búzáját, verítékét és munkáját ügyesen el ne 
konszolidálják. Mást nem tehetünk, minthogy megemeljük előtte 
kalapunkat.
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Botrányos küzdelemben 
a bajnak Hungária 6:1 í)-re

verte a Bástyát
A már elparentáít Hungária öl hellyel ugrott előre

Tízezer néző előtt a múlt'héten 
olyan rosszul szerepelt Bástya csa­
pata ismét katasztrofális veresé­
get szenvedett a bajnokcsapat 
Hungáriától. Erősen borús időben 
a  Bástya Benedával az élén jön 
ki először a pályára a közönség 
hangos ovációja közepette. Ekkor 
még senki sem sejthette, hogy 
megismétlődik a Bástya elmúlt 
botránya.

Választásnál a Bástyának ked­
vez a szerencse és széltől támogat­
va Fossák indítja el a labdát. Az 
első percek máris meleg helyze­
tet teremtenek a Hungária kapu­
jánál. mire a B) tribün közön­
sége hangos „tempó Bástya“ kiál­
tással buzdítja a szegedi csapatot, 
de közben Beneda kapuját csak 
hajszálnyira kerüli el Barátky 
éles lövése, hogy a következő perc­
ben már Újvárinak legyen dolga. 
A  negyedik percben Solti egyedül 
lefut és középre adott labdáját 
Schwartz vódhctctlenül a hálóba 
továbbítja: 1:0. Továbbra is a 
szegedi együttes támad és a Hun­
gária csak elvétve jut szóhoz. A 
14-ik percben Barátky KI ébertől 
kapott labdával megszökik, min­
denki gólt lát, de Baráikyt a 
10-oson kívül felvágják. A szabad­
rúgást Barátky küldi élesen ka­
pura és Beneda az erős labdát 
csak kornerra tudja tolni. A  sark­
ra gás eredménytelen maradt. A 
16-ilc percben szép Ticska Hirzer 
akcióból,  ̂ utóbbi kiegyenlít 1:1. 
Most Kleber faultol, mire a kö­
zönség megpfujjolja. A 20-ik perc­
ben nagy kavarodás a Hungária 
kapujánál, melyből Kocsis, majd 
Mandl nehezen felszabadít. Kal­
már ideális akciója a Bástya vé­
delmén megtörik.

Zug a B.-tribün Bíró Sándor 
helytelen Ítélete miatt.

A következő percben már Mandl- 
tiak támad konfliktusa a bíróval, 
mire a biró megfenyíti. Szebbnél-

szebb támadások tarkítják a mér­
kőzést. A 43-ik percben Hirzer el­
húz a Bástya védelme mellett, la­
posan lő kapura, a labdára Ba- 
rálky és Beneda egyszerre startok 
Beneda Barátkyt fellölá és a fö l­
dön fekvő Bartákynak Korányi 
tart előadást, sőt meg is fenye­
geti. Bástya támadással ér véget 
az első félidő.

Szünet után a Bástya rohamoz­
za Újvári kapuját» do lassan visz- 
szae3ik. A 10-ik percben Hirzer 
kiugratja Ticskát, ki élesen fél- 
magasan lő kapura és Hirzer a 
labdát kézzel továbbítja a hálóba.

A bird est nem látja és a gólt 
megadja.

Az ítélet ellen a Bástya élénken 
prolestál, de Biró Sándor hajtha­
tatlan marad.

A B.-tribiin publikálna erre bo­
tokkal a pályára rohan és a

rendőrségen múlt, hogy a mult- 
évJ botrány meg nem ismétlődőit.

Erre Biró Sándor a mérkőzést le­
fújta. A Bástya vezetősége a já­
tékosokat a pályáról való levonu­
lásra hívta fel, kik a felhívásnak 
eleget is tettek és a pályáról levo­
nultak. Húsz perc múlva megje­
lenik a Ferencvárosi-pálya egyik 
alkalmazottja és megafonon adja 
a közönség tudomására, hogy a 
mennyibon nem marad csöndben, 
a rendőrséget lesz kénytelen igény­
be venni. Közben a Bástya veze­
tősége a csapatot ismét a pályára 
küldi. A 20-ili percben Barátky— 
Hirzer akcióból, előbbi “a Hungá­
ria harmadik gólját lövi, majd a 
25-ik percben szép összjátékból 
Ticska a negyedik gólt rúgja. A  
30-ik percben lábról-Jábra száll a 
labda, Barátkynál köt ki, Beneda 
rosszul fut ki és a kifutó kapus 
mellett Barátky az ötödik gólt 
lövi. A 40-jk percben Hirzer szök­
teti Ticskát, ki Beneda segítségé­
vel beállítja a végeredményt.

A Ferencváros 8 :0  
intézte el a HL kerületieket

Tizenhatezer néző volt kiváncsi 
a Ferencváros első pesti szerelme­
sére, amióta a csapat a diadalmas 
délamerikai túrájáról hzaérke- 
zett. A  I II . kér. jön ki először, 
majd felharsan a B.-tribün tapsa 
és megjelenik a Ferencváros csa­
pata Bukovinai az élén.

A csapat a B.-tribün elé vonul 
és háromszori hajrá-va! üdvözli 
a Ferencváros törzspublikumát.
A csapatok felállnak a fényké­

pezéshez és közben elhangzanak a 
vezetők részéről az üdvözlő beszé­
dek, majd a két csapat kapitánya 
csokrot cserél.

A Ferencváros kezdi az első fél­
időt, de máris a III. kér. lendül 
támadásba. Nem sokáig tart a ke­
rületiek offenzivája, mert a Fe­
rencváros veszi át a játék irányi- 
tását és az első perctől kezdve 
uralja a mezőnyt. A 4-ik percben

Takátsa  védelem súlyos hibájából 
az első gólt lövi. A  9-ik percben 
Rázsó lefut, bead Turaynak, K i­
rály páros lábbal beléugrih és 
lu ra y  sérülten a pályát elhagyja, 
hogy pár perc múlva visszajöjjön. 
A 16-ik percben Rázsón-Talcátson 
szalad végig a labda Kohuthoz, ki 
éles bombát küld kapura, Fehér 
bravúrral ment. A 25-ik percben 
Rázsó sarokrúgásából Kohut a 
második gólt lövi. A 38-ik percben 
Turay-Takáts akcióból utóbbi szép 
helyezett gólt lő. 3:0. A 85-ik perc­
bon Takáts beállítja az első félidő 
eredményét.

III .  kerület kezdi a második fél­
időt és a harmadik percben Rázsó 
sarokrúgásából Turay az ötödik 
gólt fejeli. A 21-ik percben Kohut 
kavarodásból a Ferencváros hato­
dik gólját, majd a 35-ik percben 
Takáts a hetediket és a 43-ik perc­
ben ugyanő a nyolcadik gólt lövi.

Két góllal terhelte áront
Somogy hálóját

Somogyország fővárosában rend­
kívül nagy érdeklődés várta a baj­
nokság élén álló Budai Mari három 
legénységét, mert Ortlmak, a nagy

ágyúnak váratlan betegsége miatt 
Somogy győzelmét, vagy legalább 
is oldöntetlenjét várták a kapos­
váriak. A budaiak azonban már

szombaton lentaztak régi riválisuk 
fészkébe s ma teljesen pihenten 
fogták ostrom alá a somogyi fiuk 
hálóját. Ezt az igyekezetüket So­
mogy váratlanul rossz játéka is 
elosegitette, úgy hogy a sorozatos 
budai támadások után Ember lab­
dáját Sztancsik Schmidthez juttat­
ja, aki közelről kapu felé gur.it és 
a labda nagy meglepetésre a fölé­
nyeskedni akaró Kutassy mellett a 
hálóba kerül (1:0). A  17. p-ben Ku-

tasey rosszul szalad ki, a labdát
nem éri el, amely Schmidttől Em­
berhez kerül, aki azt rendeltetési 
helyére juttatja (2:0). Szünet után 
a helyi csapat rendkívül erős iram­
ba kezd, a 33-as teljesen a védeke­
zésre rendezkedik be, mely sok sze­
rencsével sikerül is neki. A So­
mogy hiába forgatja fel csapatát, 
a játékosok, bár több gólhelyzetet 
dolgoznak ki. gólt nem tudnak lőni.

Eldöntetlenül végzett Kispest csapda 
a Pécsiek ellen

Pécs-Baranya—Kispest 0:0
5000 főnyi lelkes pécsi drukké - J mérkőzésen gól nem esett. Mind a 

előtt vívta meg a két csapat baj- két együttesben a védelem végzett 
noki mérkőzését, melyen a csatá- kiváló munkát, 
rok puhaságán mullott, hogy a

A felgyógyult Szekeres újra remek 
tormában nyerte versenyeit

(A  Heggeli XJjság tudósilójától.) 
A Postás S E  jubiláns pályaver- 
sonye a hűvösre vált időjárás 
miatt csak gyér számú érdeklő­
dőt vonzott az öreg Millenárisra. 
E szezonvégi verseny keretében 
indult újból a betegségéből fel­
épült Szekeres, akit a közönség ha­
talmas ovációval fogadott. A  több­
szörös bajnok két győzelmet ara­

tott s a rendkívül heves szél elle­
nére is 18—19 másodperces körö­
ket futott. A jubiláns mi ting ke­
retében mérkőzött meg egymással 
a BSE, MTK. FTC és a Postás 
S E 2—2 versenyzője, ahol a v i­
lágbajnokot verő Györffy (FTC) 
úgy az egyéni, mint a klubközi 
n »ntversenyt nagy fölénnyel nyou­
te meg.

Kerületi rekord a 4x1500 méteres 
stalétabajnohságban

Elsőrangú szakértő közönség 
előtt rendezte a Magyar Atlétikai 
Szövetség ez év legklasszikusabb 
atlétikai versenyét, a staféta baj­
nokságokat. Ezen a mitingen is­
mét bebizonyosodott, hogy csak a 
staféták viaskodásai tudják fel­
kelteni a nézők érdeklődését. Mert 
ez kell: szünet nélküli harc, pilla­
natig sem szűnő izgalom és a cél- 
szalag szakadásáig az eredmény 
hi zonyta lansága.

RÉSZLETES E R ED M ÉN YEK :

4-szcr 1500 m szenior staféta-bajnok­
ság : bajnok : MAC (Bcllony. Bcnke, 
Szerb, Szabó) 17 :22.4 mp. 90 m-rcl 
nyerve, 2. M TK A ) 17 : 39 mp, 3. UTE 
18 :01.6 mp. Pest vidéki kerületi re­
kord ! — 4-szer 19ÍI m szenior staféta- 
bajnokság : bajnok : BBTE (Odry, 
Báréi, Szalay, Raggambi) 43.7 mp 3 
m-rcl győzve, 2. MAC 44.2 mp, 3. 
MAFC 44.4 mp. — 4-szer 160 m ifju- 
ságl staféta-bajnokság: bajnok: BBTE

(Marossi, Sir, Szabó, Kovács) 45.2 mp 
4 m-rcl nyerve, 2. M TK 45.6 mp, 3. 
FTC 45.8 mp. A  favorit MAC az elő­
futamban elvesztette a botot ez egyik 
váltásnál, igy nem jutott a döntőbe- 
— 4-szer 1600 m ifjúsági staféta-baj­
nokság: bajnok : MAC (ráülik, An­
dor, Potrik, Mészáros) 11.33.4 mp 95 
m-rcl nyerve, 2. FTC 11.47 rnp, 3. BBTE 
11:48.2 mp. Az MTE feladta. — 4-szcr 
400 m széni or staféta-bajnok: BBTE 
(Dárdai, Odry, Szalny, Barsi) 3 p 27.6 
mp, 2. MAC 3:31.2 mp, 3. MAFC 3:33.4 
rnp. — 5080 in 5-ös széni or csapatver­
seny. 1. MAC (Szerb 1, Bolloni 6, Gyu­
lai 7, Kulcsár 8, ITrenyovszky 11) 33 
ponttal, 2. ESC 51 p, 3. Vasas 58 p. 
Egyénileg 1. Szerb 16 p 22.4 mp, % 
Gógóny 16 p 24.6 mp, 3. Majorossy 16 
p 2G.8 mp. — 4-szcr 400 m if j. staféta- 
bajnok: MAC A ) 3 p 41.6 mp, 2. MAC 
B) 3:42 mp, 3. FTC 3:46 mp. — 3000 m 
Ifj. 5-ös csapatverseny : 1. Vasas 22
ponttal, 2. M TK 33 p, 3. MTE 84 p. 
Egyénileg 1. Cserháti M TK 9:47.2 mp.

Futballeredmények:
Ferencváros B.—VÁC FC B. 6:0 

(4:0).
Miskolc: Attilla—Megyer FC 1:0

(0 :0).
Szombathely: Sabária—B A K  FC 

4:0 (2:0).
Rákospalota—Me rkus 1:1 (1:0).
Amatőr I. o. mérkőzések: M TK— 

Testvériség 3:0, Törekvés—Besz- 
liárt 1:0, B SE -BTC  4:1, ITTE-1IT. 
kér. VE  8:1, Fér. Vas.—Postás 2:0, 
BEAC—Pestújhely 3:2, 33-as FC— 
FTC 1:1.

Németország: Hertha BSC—BSV 
92. 4:0. A  BSV csaptát Schaffer 
treniroza. z

Becs: R ap id-W AC  1:1 (1:0) FAC 
-Hakoah 5:2 (1:1), Wacker—Ausz­
tria 10 (0:0).

Prága: AC Sparta-Slavia 2:1 (0:1)
Tcpiitz: Töplitz FC—Viktoria 

Ziskov 5:2 (0:1),

Bajnokság állása
A tegnapi eredményekkel az első 

ligában a következő a helyzet:
1. B. Harihárom
2. Újpest
3. Ferencváros
4. Hungária
5. III .  kér. FC
6. Nemzeti
7. Somogy
8. Bástya 
8. Bástya

10. P. Baranya
11. Kispest
12. Attila

3 3 ------- 12:0 6
3 3 ------- 10:2 6
2 2 -------11:1 4
3 1 1 1  9:6 3
3 1 1 1  4:11 3 
3 0 2 1 4:5 2
3 0 2 1 4:(i 2
3 1 — 2 6:16 2
3 1 — 2 6:13 2
3 0 2 1 1:4 2
2 0 1 1  0:2 1
3 0 1 2  2:8 1

[ A VASÁRNAPI VIHAROS 

! IDŐJÁRÁS A RÁKOSSZENT 

M IH ÁLYIAK  JUBILÁRIS 

ORSZÁGÚTI KERÉKPÁR- 

VERSENYÉT IS MEGRON 

TÓ TTÁ

— Saját tudósítónktól —

A magyar kerékpársport jubilá­
ns vasárnapját a Rákoszentmi- 
hályi K K  országúti versenye nyi­
totta meg, amelyen azonban a 
kedvezőtlen időjárás miatt elma­
radtak n favoritok s igy elmaradt 
a nézőközönség tömege is. A  gö­
döllői országút 9 km.-es kövénél 
a reggeli órákban — a hivatalos 
intézőkön kívül — csak egy pár 
didergő ifjú sportfanatikus gub­
basztott azokon a fákon, amelyek 
itt a Millenáris tribünjét pótolják.

Pedig a rendező egyesület — 
amely negyedévszázada neveli i f ­
júságunkat a magyar testi kultú­
rának — „ügy a sporthatóságok és 
versenyzők, mint a nagyközönség 
részéről nagyobb érdeklődést érde­
melt volna. Mert a Budapest, Cin- 
kota, Mogyoród, Fát, Vác, Aszód, 
Gödöllő, Kerepes, Cink óta, Buda­
pest 108 km.-os országúti távolság 
lefutása s a helyezések elnyerése 
kerékpársportunk mai helyzetében 
is jelentős esemény. A főverseny­
zők és haladók versenyén huszon­
ötén indultak, mig a kezdők ver­
senyére — a fiatalok dicséretére —• 
ötvenötén szálltak nyeregbe. A  sze­
les idő ellenére elért eredmények 
közepesen jók.
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PENGŐ KIO
P R O G R A M M U N K :

Szeptember hó 15-cn, 
vasárnap bejelentettük, 

hogy új

mintákat 
hozunk 
a piacra.

A hölgyek már is mint a legtökéletesebb ruhaanyagot ismerik ezt a kelmét, miért is 
** SK LVM ,1L  A  m i n ő s é g é t  e g y - k e t t ö r e  m e g s z e r e á i é k .

Cikkeink terjesztésére kész programmot dolgoztunk ki. Ezt a programniot ma, ezúton, eleve is nyilvánosságra hozzuk, 
aogy arról minden érdekelt idejekorán tudomást szerezzen. Pályázatainknak és mindannak, amit rendezni fogunk, célja: 
nogy aruminosegeínk finomságát és mintáink választékosságát a vásárló közönség szemében minél jobban megvilágítsuk.

M INTAVÁLASZTÁS 1500 P. összegű díjjal.
A város különböző üzleteiben ás kirakataiban november 
t-én megkezdjük

SEVILLA m íntagyűjteméfiyünk kiállítását. 
Minden mintát sorszámmal jelölünk meg, A helyszínen portó­
mentesített kettőslevelezőlapohat osztunk szét és kérjük, 
hogy az első lap kitöltésével közölje velünk a2 ízlésének 
legjobban megfelelő három minta számát.
A második lappot tessék eltenni! Hasznát veszi annak későbbi 
versenyünkön. Részt vehet a versenyen, ha annak idején 
ezen a második lapon közli, hogy véleménye szerint az 
összes szavazatok közül, melyek számát majd hírlapikig 
közöljük, melyik mintára mennyi esett. Aki a helyes ered­
ményt közli 800.— P-t kap, aki ezt a helyes számot leg­
jobban megközelíti 200 — P-t, az utána következő pedig 
100.— P jutalomban részesül. További 10 húszpengős és 
20 tízpengős díjat is osztunk ki.

Kereskedők, ha kirakataikat és fülkéiket rendelkezésünkre 
bocsájtjáh, közöljék ezt minél előbb velünk, hogy rímüket 
hirdethessük.

„Miss Sevilla“ -! s» „Miss Deliía‘ ‘-t keresünk!
Minden hölgy, aki erre hivatottságot érez, küldje be teljes 
alakját ábrázoló fényképét cégünkhöz. A pályázaton 
mindenki, minden feltétel nélkül részt vehet, még gyárt­
mányainkban történő fényképfelvételt sem kívánunk. Művé­
szekből és írókból álló bizottság dönt a versenyen és a 

győztesek a kövelkező kelengyét kapják:
5 ruhára való kelméi különböző anyagjainkból 

saját választásuk szerint,
2 SEVILLA-fehérnemű kelengyét és 2 ágyra való 

ágynemű-anyagot.
A következő hónapokban újabb cikkeket is hozunk for­
galomba és minden cikknek megválasztjuk királynéját, 
összes cikkemk királynői közül a legszebbet

„ M I M  F I 1/ T E X  l @ 3 0 w -cá avatjuk.
\ „Miss FILTEX“ -neh ünnepélyes keretek között díszokle­
velet és P 2 . 0 0 0  külön tiszteletdíjat fogunk átnyújtani.

Egész különleges 
szenzációval

fogjuk e hó végén Magyaror­
szág közönségét meglepni. A 
meglepetés a leghíresebb magyar 
színésznők köz re működ ésével 
fog történni. Kérjük tehát, hogy 
jövő közleményeinket figyelem­

mel kísérni szíveskedjék.

Legközelebbi slágerünk:

DELILA!
Mi a Dclila?

Rövidesen megtudja és sohasem 
felejti ell

Fiáit rendesünk,
melynek mottója:

EGY ÉJ SEVILLÁBAN.
Színházakban, mozikban és filmen di­

vatbemutatókat rendezünk. 
Divatszalonok bálunkon és dívatbe- 
mutatóinkon mcdclljcikkel díjmentesen 
vesznek részt. Ingyen kelm ékkel Is 
szívesen állunk rendelkezésükre, de csak 
kizárólag a bemutatandó modellek el­
készítésére és nem eladási célokra. Be­
mutatóinkon a divatszalonok nevét és 

címét is bemondjuk.

J E L M O N D A T O K .
lO O O  Pengőt osztottunk ki jelmondatokért.

A SEVILLA híveinek táborából felszólítás nélkül, napróí- 
napra számtalan vers és jelmondat érkezik hozzánk a 
SEVILLA magasztalására. Ezeket eddig is egyenként és érté­
kük szerint jutalmaztuk. Az utolsó héten beérkezett három 
legjobb jelmondatért a kővetkező felosztás szerint 1000 

pengőt osztottunk ki.
A ruhának nincsen híjjá,
Hogyha igazi SEVILLAI 
Ha ház. akkor legyen villa,
Ha meg selyem, csak SEVILLA !
SEVILLA a legfőbb kincsem ;
Ennél jobb a földön nincsen 1 

Külön pályázatot nem hirdetünk, de a nagyközönség köz­
reműködését hálánk jeléül a jövőben  is hasonlóbépcn 

jutalmazni kívánjuk.

2000 PENGŐS ZENEPÁLYÁZAT.
SRVILLA és hSvetheió slágercíl.teünt» DELILA Mrnevéneb 
zenei terjesztésére is pályázatot hirdetünk. A legjobb dal, 
csárdás, tango, keringő, foxtrott, blues a következő juta­
lomban részesül

P
P
P

500. 
300. 
200.

«Jutalmazott senemfivehbel 
mint a s*őrcyetíl-*el a Piltcx Rt. 
szabadon rendelkezik. Ugyan­
ezen szempont a Jutalom ki 

osztásra is vonatbontk.

zene 700.—
szöveg 3001. díj:

ti- d í j :  s ^ n s z
III. díj zene 300.— 

szöveg 100.—

A jeligés pályázatok 1929. évi október hó 15-?g a Píltex R.-T. 
igazgatóságánál nyújtandók be.

írókból és zenészekből alakult bíráló bizottság osztja 
kí ezeket a díjakat

Szerencsepályázat. Az előirányzott 50.000 pengőből íenmaradó összeget a2 alanti módon
dvánjuk vevőink között szétosztani. Ha S E V IL L Á -t  vásárol, kérjen a kereskedőtől olyan számolócédulát, mely a S E V I L L A  
vásárlást igazolja. Ezen cédulát lássa el nevével és pontos címével, fűzzön hozzá egy mintácskát a SEV ILLÁ -ból és küldje be 
a PILTEX igazgatóságához. A  beérkezett leveleket hitelesen sorszámmal látjuk el és m i n d e n  l O O '- i k  n y e r .
Továbbá nyer nftSK\elejti l O O - l k  ugyanazon néven szereplő vevőnk, úgy a vezetéknevet, mint a keresztnevet figyelembe 

véve. Ugyanez alapon minden lO O O -^ I k  v e v ő n k  3» ru li<áürc* való anyagot nyer

A közeljövőben sokféle újdonsággal jelentkezünk. Már mos! 
súlyt helyezünk azonban annak közlésére, hogy összes kel­
méinken kizárólagos világszabadalmunk a Cylindrotex gyártási 
eljárás segítségével egészen új és önmagában teljes zsanért 

fogunk összeállítani, amelyet

G E N R E

E£EGAJ*CI/I
néven hozunk forgalomba.

A Cylindrotex nyomási eljárás oly tökéletes, hogy a legutóbbi 
napokban a legnagyobb amerikai selyemnyomó gyár Észak - 
amerika részére kizárólagos joggal megvásárolja azt, a világ­
hírű lyoni selyemnyomók is lekötötték és hirdetik, hogy a 
sclyenmyomás reneszánszát várják ettől az eljárástól.

Magyarországon saját gyáraink részére az eljárás kizárólagosságát továbbra is fenntartjuk.

Hogy áruink valódiságát minden kétség kizárásával megvédhessüb, eltérünk a szöveteink szegélyén használt aranynyomástól és 1929. 
december hó 1-től ehelyett eaziist nyomást alkalmazunk a szegélyeken. A „ C r e p e  d e  L u x e M-ünh szintén ezüstnyomással fog 
megjelenni. — Minden egyes vég göngyölő-betéfjén a vég mintájával egyező anyagon az alanti pecsét ezüstlenyomata szerepel.

Vásárlásnál saját érdekében mutattassa meg a pecsétet!
S e v i l l a  az elismerten legjobb K U t t n e r - Z e l lw a g  fonatból készül. Ugyanebből az anyagból készült harisnyák a magyar harisnyagyártó ipar büszkeségei. 

Tekintse meg a közeli napokban megjelenő p la k á t u n Ic á t ,  melynek mása a „Színházi Élet* f. hó 25-én megjelenő számában már látható 
Áz áruinkat forgalomba hozó k e r e s k e d ő k  névsorát és címjegyzékét a közönség tájékoztatása végett esetről esetre hirdetni fogjuk.

Fenti reklámban fogalt ötletek szellemi tulajdonjogát minden vonatkozásban fenntartjuk

Értesítéseket a* alanti címűnkre kérőnk:

B U D A P E S T ,  V . ,  S Z É N I  I S T V Á N - T f t B  15 .

BS
MH

iaj
Ms

eZ
'iii



10 RCGGGII Ü J5AU 592» szeptember 23

Országos bajjnoltoság 
-  öt issdyfióvai

Ismét Janosllk első a távgynlog-
lásban

örvendetes „javulást" tapaszta 
lünk a távgyalogló sport'oan. Amíg 
tavaly csupán két induló volt Ma­
gyarország távgyalogló bajnoksá­
gaiban, most ez a szám majdnem 
megháromszorozódott. Öt gyalogtó 
indult ezen a versenyen és ebből 
a kis csapa!bői tiint ki, hogy Id 
Magyarország gyalogló bajnoka. 
Komolytalannak tartjuk az ilyen 
mitingek rendezését, amikor sem 
kellő számú versenyzőnk, sem 
közönségünk nincs erre a, sport­
ágra. A Magyar Atlétikai Szövet­
ségnek — ba ezt a sportágat min­
denáron fenn akarja tartani 
kötelessége, bogy tagegyesületeit 
versenyzők kitermelésére rászo­
rítsa, vagy pedig

törölje programjából a gyalogló
bajnoki küzdelmek kiírását.

Azérí verseny a verseny, hogy 
ott versengést lássunk, ezt pedig 
a Széna-téri páyan nem tapasztal­
tuk. Magyarország 10 km.-es baj­
noka egyébként ismét Panosik 
(MÁV) .VI:07.4 mp. alatt. 2. Hufna­
gel (ESC) 58 p. 12.8 mp. 8. Fehér 
(ESC) 60 p. 86 mp. Indult még 
Heigl (ESC) és An esi es (MBCsSE).

A Í5ÉCSI M ARATOM  VER­
SENYEN KIRÁLY NEGYE­
DIK, LOVAS HATODIK FE- 

• LYEN  VÉGZETT
Becs, szept. 22.

Ma délelőtt futották le Becsben 
a WSC pálya—'Tullnerbach és vjsz- 
sza 42.2 kilométeres távon a bécsi 
marathon-versenyt. 22-en állottak 
starthoz. A  verseny végig igen 
szép sportot nyújtott.

A VI. o. marathon futás győztese 
az osztrák Tusebek WAC lett, aki 
uj rekordot futott 2:44:42 igen jó 
idővel. 2. Ma chats eb Reichsbund. 
Wien 2:53:03 mp. 3. Jacobi osztrák 
3:02:49 mp-cel. A  favorit Király so­
káig futott a második helyen, de 
végül meg kellett elégednie a ne 
gyedik hellyel 3:03:41.5 mp idővel.

Lovas 46 évével remek versenyt 
futott Ó3 a hatodik helyen végzett 
3:13:24 mp-el.

Tuschel beérkeztekor az osztrák. 
K irály befutása alkalmából a ma­
gyar hymntiszt játszották.

Kitűnő hangulatban 
várják úszóira ff spanyol 

mérkőzésüket
Barcelona, szeptember 22.

(A  Reggeli Újság távirata,) A 
magyar uszócsapainn a hosszú 
utazás miatt a fáradtság jelei mu­
tatkoztak. Komjádi Béla ezért 
a holnapi versenyre való tekintet 
tel — a fiukat korán • pihenni 
küldte. Egyébként az egész ma 
gyár válogatott gárdán kitűnő és 
bizakodó hangulat uralkodik.

H

O T E - S A C  54
Atlétikai verseny a Széna-téri 

pályán
Rossz napja volt a Széna-tér 

pályának, mert sem az idő, sem a 
közönség nem akart felmelegedni 
az ott lefolyt atlétikai küzdelmek 
iránt. Két egyesület versenyzői 
álltak starthoz, hogy elhódiísá!; 
maguknak a győzelmet. Az Óbudai 
Torna ügylet és a Soroksári Atlé­
tikai Club reprezentánsai tették 
népessé a mezőnyt.

induló heves
párharca az MTE és 
a Vasasok birkózó- 

versenyén
— A Reggeli Újság tudósítójától ~

Alig indultak meg a szabadtéri 
portok küzdelmei, a munkásspor­

tolók tábora máris szőnyegre szo- 
1 i1 ott a bi rkózógá rdáját, hogy klub­
közi mérkőzés keretében megindít­
sa az őszi szezont. Jóleső meglepe­
tésként máris hatvannyolc vor- 
senvző indult a Vasasok székha­
zában s a korai időkben szokatla­
n u l  nagv nevezés miatt a rendező­
ség még a szombati napon porond­
ra állította az első mérkőzésre ki­
jelölt párokat.

Vasárnap egész napon át tartott 
küzdelmek mindvégig élvezetes 
sportot nyújtottak, melyet a nagy 
favoritok mellett az előretörő ifjú 
birkózók heves győzelmi akarasa

^A^késö esti órákban végétért küz­
delmek részletes eredménye a kö­
vetkező:

Légsulg: 1. Bitchier MTE, 2. Ko­
vács MTE. 3. Benjámin vasas, 4. 
Fecske MTE, 5. Postás Vasas.

Pehelysúly: 1. Aranyi, 2. len- 
kei, 3. Kertéz MTE.

Könnyiisuly: 1. Boros Vasas, 2. 
Sima, 3. Ül kei MTE.

KiskÖsépsuly: 1. Rétháti MTE, 
Cézár, Király Vasas. 

Kisnehézsuly: 1. Kusza B. Va­
ns, 2. Kamarás MTE, 3. Fried 

Vasas.
Nagy közép súly: 1. Matúra, 2. 

Oblatt, 3. Tarányi MTE.

szín h áz  és bűvészet

Hitsai boKotó lön  
B u d a p e s t r e

Szeptember 28-án áll starthoz 
a professzionisták viadalán

A Magyar Ökölvívó Szövetség által 
engedélyezett és a városligeti Sport- 
arénában megrendezésre kerülő nem 
zclközi professzionista boxmiting 
rendezője tegnap este Parisba uta 
zott, hogy leszerződtesse azokat i 
klasszis professzionista versenyzőket, 
akiknek startja a boxsport propagá­
lását kell, hogy szolgálja. A szeptem­
ber 28.-áru tervezett mitingen előre­
láthatólag

negyven profi botoló száll riugbe,
A három hétre tervezett viaskodás 

a legnagyobb szabású küzdelemsoro- 
zatnak Ígérkezik, amit eddig Európa 
ban rendeztek. Éppen ezért box 
körökben mindenütt nagy érdeklő 
déssel várják a Sportaréna igazgatója 
Parisban folyó tárgyalásainak befeje 
zését. Az eddigi eredményekről 
Reggeli Újság franciaországi tudósi 
tójának a hajnali órákban érkezett 
távirata a következőkben számol be

Paris, szeptember 22. 
liudapesti Sportarena igazgatója 

eddig tizenhét professzionista boxo 
lót szerződtetett le. Köztük több 
európai klasszist képvisel A szer­
ződtetett versenyzők között Szil 
Hon-Tat hinni bajnok is szerepel 

Jcan Lcfort.
)( Charley bácsi gyásza. A sporttár-

sadalomban közszeretetben élő Lüwen- 
vosen Cliarly-t — aki a futballt Ma 
gyarorszúgba hozta — gyász érte 
Ilonka húga a héten elhunyt.
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drámáirodalom nak reprezentánsai. 
Amennyiben, va la m e ly ik  darab

Maugham-dariib a Nemzetiben.
. ommerset Maugham, „Circle“
ciinü darabját a Nemzeti Színház 
előadásra megszerezte s a nagyon 
érdekes cselekményü darabot még 

idei szezonban színre hozza, 
'’őszerepiöi, a férj s a fiatal fele­

ség, az apa és az anya, akik rég 
elváltán élnek, az anya mostani 
élettárén s egy fiatalember. A  
színház nagy várakozással néz a 
Circle bemutatója elé.

Hegedűs Gyula állapota javuló­
ban. Mint ismeretes, Hegedűs Gyula 
pántokon csak a legnagyobb erőfe- 
zitések mellett tudta eljátszani a 

Magyar Színházban szerepét, hir­
telen támadt magas lázzal, torok- 
gyulladásban megbetegedett. A 
művész még aznap este a Fasor- 
szanatóriumba vonult, ahol mára 
már annyira megjavult, hogy 2—3 
nap múlva elhagyhatja beteg­
ágyát. Ennek ellenére sem lép fel 
azonban, mert orvosai tanácsára 
néhány heti üdülésre a Svábhegyi 
szanatóriumba megy pihenni.

Bajor Gizi betegsége miatt el­
halasztották n Nlcodémi-darab be­
mutatóját. fíajor Gizi. aki súlyos és 
komplikált fogoperáción esett ke­
resztül, még pár napig kénytelen 
őrizni betegágyát. Ilyen körülmé- 
lyek között a Kamara Színház, 
Darió Nicodémi kétszereplős da- 
abjónak, a „Hajnalban—délben— 

estednek premierjét október else 
jére halasztotta. Ha Bajor Gizi ál­
lapota a héten sem javul, úgy a 
Nemzeti és Kamara színház műso­
rában nagyobb változások lesznek.

Irodalmi délutánokat rendez a 
Belvárosi Színház. A Belvárosi Szín­
ház vezetősége magasabb művészi, 
irodalmi szempontoktól vezérelve 
elhatározta, hogy a fiatalabb Író­
gárda müveiből tiz olyan darabot 
mutat be a szezón folymán, ame­
lyek a modern, alakuló magyar

tulnőttnek bizonyulna a kísérletnél
szinpadvitalitása kitűnik, ügy az 

igazgatóság a színház rendes elő­
adásainak keretében is színre fog­
ja hozni, műsorába fogja iktatni* 
Ezeken, a szqmbat délutáni előadá­
sokon kívül, vasárnap délelőttökön 
zenei matiné sorozatot is készülnek 
rendezni.

SZÍNHAZAK HÉTFŐI MŰSORA:
M. Klr. Operaház: Nincs előadás.
Nemzeti Színház: Az ember tragé­

diája (%8), B. bérlet.
Nemzeti Színház Kamaraszínháza: A 

túlbuzgó fiatalember (”48).
Vígszínház: Két lány az uccán (8).
Magyar Színház: Szépasszony kocsi­

sa (%8).
Király Színház: Pesti család (%8).
Városi Színház: Pillangókisasszony 

(H8), B. bérlet, 1. sz.
Belvárosi Színház: Földnélkiily János

(8).
Fővárosi Operettszhiliáz: Nincs elő­

adás.
Uj Színház: Kajiit (8).
Andrássy-uti Színház: Szcpavé :-s

Európa, tréfák, stb. (9).

Singing Fool. Az a nagy lelkese­
dés, amely az első beszélőfilm be­
mutatóján nyilvánult meg, csak 
fokozódott. Mind nagyobb és na­
gyobb tömegek jelentkeznek a Fó­
rum Filmszínháznál, akik ebben a 
csodálatos s valóban a századunk 
egyik legnagyobb élményében el­
sőknek akarnak résztvenni. A 1 
Johnson bravúros énekszámai 8 a 
gyermekszereplő kis David Lee, a 
tüneményes szépségű Betty Bron­
son meghódították a főváros kö­
zönségét. A  Theatre paró-en ara­
tott százszázalékos siker a nagykö­
zönség köreiben sem vesztett.

IÓ3BM
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Kérdés, amelyre item kapunk feleletet

A mai gabonaárak tönkreteszik az országot —  Külföldi bankok 
finanszíroznák a magyar gabonaexportot

Beérkezett jelentésekből ma már 
tisztán látjuk n gabona világpiaci 
érfejlőciését. Az augusztusi irány­
árak kialakulása Winnipegből, a 
kanadai gabonapiacról indult ki. 
A szárazság erősen tönkretette a 
kanadai termést és a tavalyi 540 
millió bushellel szemben az idén 
csak 200 milliót arattak. Ezért vá­
gott felfelé a kanadai áralakulás, 
amely augusztusban 40—42 száza­
lékkal volt magasabb, mint a ta­
valyi.

A kanadai drágulást követte a
csikágói tőzsde, ahol az emelkedés 
nem volt annyira szembeszökő és 
augusztusban csak 20—22 százalék­
kal haladta meg a tavalyi árat. 
Liverpool, az egész világ központi 
gabonapiaca, csak 10—12 százalék­
kal hagyta cl a tavalyi árát. Ezzel 
szemben mi ugyanennyivel süllyed­
tünk a tavalyi ár alá. Ez a pro­
bléma megoldásra var, mert arai 
eddig a nyilvánosság előtt megje­
lent, védhetetlen, tarthatatlan.

A jugoszláv piac versenye éles, 
mert hitelük külföldön alig van 
és kénytelenek minden elfogad­
ható áron elkótyavetyélni termé­
süket.

Dekát akkor hol a hibát Miért 
nem tud a magyar exportől mun­
kába fogni'? Hiszen kétségtelen, 
hogy az olasz, francia és német 
piac ezidei jó termés ellenére is 
előbb-utóbb bevitelre szorul. Újab­
ban Kinn is vásárlóként lépett fel, 
ami annyit jelent, hogy a tenge­
rentúli piacokat erősen igénybe 
fogja venni.

A  földmivelésügyi miniszter 
nemrég azzal vigasztalta a panasz­
kodó gazda képviselőket, hogy 
Ausztriával egyezünk meg és igy 
javul meg a kivitelünk. Legújab­
ban már ez a remény is megfakult. 
Ausztria állapota nem sok jóval

biztat. És a megindult tárgyalások
vezetése kicsúszott a megindítók 
kezéből, úgy hogy ma nincs gaz­
dája ennek a döntőjelentőségü 
ügynek.

Sándor Pál, a harcias gabonake­
reskedő, az elmúlt ősszel éles in­
terpellációval fordult Búd János 
közgazdasági miniszterhez a Svájc­
ba szállított hatszáz vagon búza 
miatt. Most nem beszélek arról, 
hogy támadása és a szerencsétlen 
G00 vagon búza miatt egy tizszer 
akkora exportüzlet hiúsult meg, 
ami egyébként megmentett volna 
bennünket ettől a rettenetes téli 
buzakrachtól. Beszédének inkább 
azt a részét idézem fel, amelyben 
a magyar gabonaexportőrök kivá­
lóságát dicsérte. Hát ha annyira 
kiváló a magyar gabonakereske­
delem, hogyan lehetséges, hogy 
mégis megfulladunk a saját zsí­
runkban? Vagy mondja meg, hogy 
mi akadályozza kiváló cégeink 
működését? Valakinek felelnie 
kell erre a.kérdésre, mert minden 
egyéb közgazdasági probléma en­
nek az egynek a függvénye. Itt  
mindaddig tart a nyomorúság, a 
keresetképtelenség, a pénzhiány, 
amíg a mezögzadasági export kér­
dését meg nem oldjuk.

Ha tud Sándor Pál egyéb okot, 
mondja meg. No kerteljen! Mu­
tassa ki, hogy a kormány, vagy a 
vasút, vagy a gabona minősége az 
akadály. De mutassa ki, különben 
kénytelenek leszünk elhinni, hogy 
igaza volt a világ egyik leg­
nagyobb gabonakereskedőjének, 
Dreyfussnak, aki tavaly arról pa­
naszkodott, hogy néhány magyar 
gabonakereskedővel most is kapcso­
latban van, mert perli őket. Vásá­
rolni azonban többé nem fog tő­
lük.

Sényl Pál.

Baiutnbrhozata! és Iparfejlesztés.
'Tudvalévőén a banán behozatalát 
a gazdaközönség sürgetésére erős 
vámemeléssel korlátozták. A ba­
nánt egy tőkeérdokeltség hozta be 
s versenyt támasztott a magyar 
gyümölcsnek. A banánt a külföl­
dön mindenütt kis értékű és má- 
sodrangu gyümölcsnek becsülik, 
nálunk azonban igen nagy áron 
tudták értékesíteni s több 100.000 
pengő hasznot tudott a tőkeérde- 
keltscg elérni. Természetes, hogy 
nem nyugodtak bele a vámemelés­
be. Kereste az összeköttetést,  ̂ s 
csakhamar rájött, hogy olyan kép­
viselőt kell találni, aki nem a me­
zőgazdaságot, hanem Ipart fe j­
leszt. Csakugyan talált is ilyet, 
aki egyidejűleg harcol a külföldi 
ipar behozatala ellen s a külföldi 
mezőgazdasági termék behozatala 
mellett. A banán vámját csak­
ugyan leszállították és az ügy szé­
pítése kedvéért szivére kötötték n 
banán-tőkeérdekeltségnek, hogy 
magyar gyümölcsöt vigyen ki. 
Miután a magyar gyümölcskivi­
tel nagyon szervezetlen, a banán- 
tőket rdekoltsóg kettős üzletet csi­
nál. Behozza a banánt, versenyt 
csinál a magyar gyümölcsnek s 
magyar gyümölcsöt visz ki, ame­
lyen szintén keres. Mondanunk 
sem kell. hogy a magyar gyümöl­
csöt amúgy is ki lehetne vinni, 
ha a banánt nem engednék be.

Újabb bombázásra készül a Salgó­
tarjáni, Mióta n Snltfó szc'mármázai 
és salgótarjáni villamos központ­
éira támaszkodva, nagy arányok 
mn építi kit villamos távvezeté­

két, egyre ujahb tervek merül nők 
fel. SÖpkéz professzor elkészítette

a jövőbeli hálózat térképét és ma 
már nyilvánvaló, hogy ezek ke­
resztülvitele újabb befektetést ki­
van meg. Értesülésünk szerint a 
Salgó külföldi tőkét is részeltet a 
finanszírozásban és az erre vonat­
kozó megállapodásokat a legköze­
lebbi napokban aláírják.

Harc a százmilliós útépítés körül.
A sajtó beszámolt arról, hogy a 
százmilliós útépítési pályázaton a 
vállalkozók zöme nem vehet részt, 
mert a munka, ellenértékét csak 
1—2 év múlva kapnák meg. A kis­
embereknek természetesen nincs 
módjukban a megfelelő hitelösz- 
szegek előteremtése, de akiknek 
még volna is vagyoni erejük, 
szemben találják magukat az út­
építési anyag kartetjeivel sa kar­
telek mögött meghúzódó bank­
tőkével. Ezek egyszerűen nem ad­
nak hitelt másnak-,—- mint saját 
vállalatuknak, úgy hogy valójá­
ban a versenytárgyaláson a nagy­
bankok és anyagkészletek vesznek 
részt. A Kereskedelmi Bank vál­
lalkozója Schiffer Miksa, aki a 
Magánmérnökök 0 rszágos-Szövet­
ségében már jó  ̂ előre figyelmez­
tette a vállalkozókat, hogy sem a 
bányák, sem a bankok részéről hi­
tel nincs, ellenben akik jól vise­
lik magukat, azok kaphatnak 
némi kis munkát a nagyvállalko­
zóktól. A «Magyar Aszfalt Rész­
vénytársaság szintén a Kereske­
delmi Bank érdekkörébe tartozik 
s csak az elmúlt na pókban válasz 
tojtyi meg elnökül báró Szlerényi 
Józsefet elnökül igen nagy java­
dalmazással, minden befolyását 
latba veti az októberi versenytár­
gyaláson. Ilyen alkalom, mint a
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mostani, amikor egyszerre ilyen 
hatalmas útépítési programmot 
valósítanak meg, nem könnyen 
adódik, viszont az adófizetők már 
most félnek ennek a nagy vállal­
kozásnak a költségeitől, s jobb sze­
retnék, ha nem luxus-utakat épí­
tenének, s nem volna kiszolgáltat­
va az egész útépítés a kartel- 
vállalatnak és a bankoknak. Ro­
mélj ük, hogy a verseny tárgy he­
lyett újat írnak ki, aniolyen már 
nem lesz a kar tél-vállalat oknak 
ilyen monopolisziikus helyzete.

Egységes zsir! exportál Magyar- 
ország. A kereskedelmi miniszter inár 
néhány napon belül rendeletét ad ki 
arról, hogy Magyarország színben, 
ízben és minőségben teljesen egy­
forma zsírt exportáljon. Ez az egy­
séges zsir a magyar állam címeré­
vel ellátva kerül majd forgalomba a 
külföldön és kisebb mértékben ide­
haza. is. Előállítása a közönséges há- 
zizsirnál valamelyest drágább lesz, 
de mégis versenyképes marad, mert 
amint Bittner János, a hentesipar- 
testtilct elnöke a zsirexportot előké­
szítő vasárnap délelőtti ankéten ki­
jelentette, a magyar zsir kitűnő, 
egész világon legjobb, pecsenyeizü 
és drágább voltát szívesen fizeti meg 
az a külföldi, aki igazán jót akar. 
Az ankéten résztvett hentesiparosok 
örömmel üdvözölték a kereskedelmi 
miniszter akcióját és remélik, hogy 
a magyar zsir exportjának föllendü­
lése révén módjukban lesz olcsób­
ban árusítani a húst.

A kézmüíparosság harca a keres­
kedelmi és iparkamarával. A hét ele­
jén Búd János előtt tisztelgő Ke­
reskedelmi Kamara elsősorban azt 
kérte a minisztertől, hogy a Kéz­
műves Kamara felállítását ne en­
gedélyezze. A  Kézműves Kamara 
régi vágya az iparosság zömének, 
mert csak önálló képviselet utján 
valósíthatja meg a kézmű iparosok 
követeléseit. Viszont a Kereske­
delmi- és Iparkamara elveszítené 
a tagdíjak zömét és nem lehetne 
30 -40 ezer pengős állásokat fön- 
tartani. A  harc a kézműves ipa­
rosság körül természetesen heves 
lesz és lapunk természetszerűleg 
az iparosság mellett fog harcolni, 
a kézm ű ves iparosok önálló érdek- 
kcpviseletéért.

Eldőlt a dohánykivitel kérdése.
Hosszú harcok után a legközeleb­
bi napokban nyilvánosságra kerül 
a dohánykiviteli pályázat ered­
ménye. P<rtesülésünk szerint ezút­
tal a hazai bankok teljesen lema­
radtak a versenyben. Ajánlataik 
lényege az volt, hogy átveszik bi­
zományba a/, árut és értékesítés 
után számolnak el vele. Ezzel 
szemben egy holland és egy belga 
csoport fix áron veszi át az árut 
és az élűé késit és eseménye nem 
érdekli többé az eladó államkincs­
tárt. A kormány most egyesíti a 
két ajánlatot, úgy hogy a holland 
és a belga vállalkozók közösen 
kapják meg a szerződést.

Az amerikai tcxttlnyomőtröszt mrg- 
váuuolta a Flllox tulajdonában lévő 
„Cl!yii«lrotex“ eljárást. Hetekkel ez­
előtt élénk feltűnést keltett gazda­
sági körökben »az a hir, hogy A l­
bert Bium és Henry Blum a leg­
nagyobb amerikai textilnyomó- 
tröszt elnöke és főrészvényese Bu­
dapestre érkeztek. Találgatások 
indultak meg, hogy a két ismert­

nevű amerikai pénzember milyen 
üzleti vállalkozással kapcsolato­
san érkezett meg a fővárosba. A l­
bert Blum és Henry Blum az Uni­
ted Piece Dye Works nagy ameri­
kai textiltröszt főrészvényesei — 
mint most megállapították — a 
textilnyomás egész uj eljárásának 
tanulmányozására jöttek Buda­
pestre és mintegy háromhetes tár­
gyalás után a Filtex Müvek r. t. 
szabadalmában levő úgynevezett 
„Cilyndrotex“ féle világszabadal­
mat, amely a hengernyomás egész 
uj eljárását és forradalmi újítását 
képviseli, 780.000 dollárért megvá­
sárolták.

A  Cilyndrotex féle eljárást egy 
évvel ezelőtt vezették be Budapes­
ten a F iit  ex müvek. A régi szisz­
téma szerint ugyanis kézimunká­
val kellett a nyomóhengerekre az 
előirt mintákat rávésetni és ezek 
után lehetett csak a szükséges na­
gyítást és sokszorosítást elvégezni. 
Az uj nyomási eljárás legfonto­
sabb pontja az, hogy az előirt min­
tákat ráfényképezik a nyomóhen­
gerre cs a nyomás máris megkez­
dődhet. Hihetetlen időmegtakarí­
tást jelent ez az eljárás a hossza­
dalmas kézi véséssel szemben. 
Természetesen az uj eljárás beve­
zetésével a kézi vésés teljesen ki­
küszöbölhető. Az ilyen hengerre 
fényképezett mintával több 100.000 
méter árut lehet elkészíteni.

A  másik fontos újítása az eljá­
rásnak az, hogy a legfinomabban 
kidolgozott mintákat is — miután 
fényképezésről van szó — a leg­
precízebben tudják nyomóhenger­
re átvinni. Amikor a F iltex Mü­
vek főrészvényese, Josnha Dichárd 
ezt a találmányt az uj eljárással 
együtt megvásárolta, Angliában 
részvénytársaságot alakított a gé­
nek előállítására is. Az United 
Piece Dye Works két főrészvényo- 
so hosszabb időt töltött Budapes­
ten, hogy a gépeket és az uj eljá­
rást alaposan tanulmányozzák és 
végül is pár nappal ezelőtt elutaz­
i k  Budapestről, hogy Párisban 
Josnha Richárddal az uj eljárás 
t n e g y á s á r 1 ás án a k m ó d o z a t a it meg­
beszéljék. A megállapodás sike­
rült is cs az amerikaiak 780.000 
dollárért, illetve 4 m illió pengőért 
megvették a találmányt és az eh­
hez szükséges gépsorozatot. Az er­
re vonatkozó szerződést azonnal 
alá is írták.

K o s z t u m o t, ypft nk" Ä
LE V IC ZK Y  női szabó  

VI » Hegadiis Sándor-utca harmincegy.

Je lemét, tehetségét, hajlamát
.icgállnpiün, ha rr.ellképét és 120 fillér bélyeg! 
•akültli SÖLT LAJOS, DmJaprst, VII., Dohány-utca 7í

• magánvizsgára, érettségire 
rrówR™ van szüksége, keresse fel e cimet: 
VIII., Szigetvári-utca 22, III. 4.

S E Z iO N O K  ágybetété
Icgolrsóbbnn r^zletre Is kaphatók. a 37 év óin fen 
álló I IE R Z K A  k á r p i t o s n á l ,  V I., J ó k a i - t i  

O. s z á m  (Mozsár-utca sarok).

R Z G G E U  Ú J S Á G  
M e g je le n ik  m in  J e n  h ó  ff f ő n

Felelős szerkesztő: Lohol.
Felelős kiadó: O r .  S % n y t  P á l , igazgató.

Általános Nyowda, Könyv- e's Lapkiadó fí.-T. 
Nyomdája, üudapesl, VJ., Nagymező ucra $. 

Felelős nyomdavezető: Pr. UJ István


